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Państwowa Inspekcja Sanitarna jest organem powołanym w celu ochrony zdrowia 

ludzkiego przed wpływem czynników szkodliwych lub uciążliwych oraz zapobiegania 

powstawaniu chorób, w tym zakaźnych i zawodowych. 

Zgodnie z ustawą z dnia 14 marca 1985 roku o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tj. Dz. U.  

z 2019 r. poz.59),  sprawuje nadzór nad warunkami:  

- higieny środowiska, 

- higieny pracy w zakładach pracy, 

- higieny procesów nauczania i wychowania, 

- higieny wypoczynku i rekreacji, 

- zdrowotnymi żywności, żywienia i przedmiotów użytku, 

- higieniczno-sanitarnymi, jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz 

pomieszczenia, w których są udzielane świadczenia zdrowotne. 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Nowej Soli realizuje powyższe zadania, 

sprawując zapobiegawczy i bieżący nadzór sanitarny oraz prowadząc działalność 

zapobiegawczą i przeciwepidemiczną w zakresie chorób zakaźnych, a także działalność  

w zakresie promocji zdrowia.  
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I.  Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych   

 

Powiat wschowski o powierzchni 624,8 km2 tworzą trzy gminy tj. Sława, Wschowa  

i Szlichtyngowa, z  liczbą mieszkańców – 38 787 osób.  

 

Sytuację epidemiologiczną chorób zakaźnych przeprowadzono na podstawie analizy 

przypadków zachorowań zgłaszanych przez lekarzy w związku z ustawowym obowiązkiem 

zgłaszania zachorowań na niektóre choroby zakaźne, danych  sytuacji epidemiologicznej 

województwa lubuskiego uzyskane z WSSE w Gorzowie Wlkp. oraz sytuacji 

epidemiologicznej kraju opracowanej w Głównym Inspektoracie Sanitarnym przez 

Departament Zapobiegania oraz Zwalczania Zakażeń i Chorób Zakaźnych u ludzi za okres od 

1 stycznia do 31 grudnia 2020 r. 

W celu zapobiegania zachorowaniom na choroby zakaźne wdrażane jest postępowanie 

przeciwepidemiczne, profilaktyczne, w tym nadzór nad szczepieniami ochronnymi.  

Prowadzona jest systematycznie działalność informacyjno-edukacyjna skierowana do dzieci  

i młodzieży oraz osób dorosłych. 

Szczegółowe wielkości zachorowań na choroby zakaźne oraz zapadalność podano  

w przeliczeniu na 100.000 mieszkańców, w porównaniu do roku 2019.   

W 2020 roku  odnotowano na terenie nadzorowanego powiatu przypadki zachorowań 

wywołanych wirusem SARS-CoV-2. 

 

I. Zakażenia szerzące się drogą krwi. 

 

I.1. Wirusowe zapalenie wątroby typu B (WZW typu B).          

  

W 2019 r. odnotowano 7 zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby typu B (zap. 17,97),  

a w 2020 r. odnotowano  1 przypadek ( zap. 2,57).  

Po wykryciu zachorowania niemożliwe jest dokładne ustalenie okoliczności zakażenia,  

do którego mogło dojść wiele lat wcześniej - źródłem zakażenia mogły być zabiegi 

naruszające ciągłość tkanki (medyczne i inne).  
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Sytuację epidemiologiczną wzw typu B przedstawiono na wykresie nr 1. 
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I.2.Wirusowe zapalenie wątroby typu C (WZW typu C).  

 

W 2019 roku zgłoszono 6 przypadków wirusowego zapalenia wątroby typu C (zap. 15,40),  

w tym u 3 mężczyzn i 3 kobiet. Wszystkie zgłoszenia dotyczyły zachorowań BNO. W 2020 r. 

nie zgłoszono żadnego przypadku tej choroby. 

 

Wykres nr 2. Zapadalność na WZW typu C w powiecie wschowskim w porównaniu do 

Polski w latach 2015-2020 
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I.3. Zakażenia wirusem HIV i AIDS 

 

W 2020r. zgłoszono 1 nowo wykryte zakażenie HIV. Zachorowania na AIDS - zespołu 

nabytego upośledzenia odporności nie odnotowano w roku sprawozdawczym. W Polsce 

liczba  nowo wykrytych zakażeń HIV spadła z 1763 do 934 przypadków w stosunku do roku 

poprzedniego. Zmniejszyła się również ilość zachorowań na AIDS ze 126 na 43 przypadki. 

 

 

II. Zachorowania szerzące się drogą pokarmową. 

 

II.1. W roku 2020 zgłoszono 2 przypadki zachorowania na Salmonellozę (zap. 5,15). 

zgłoszenia dotyczyły kobiet w wieku 9 i 62 lat, wywołane pałeczkami Salmonella enteritidis. 

W 2019 r. zgłoszono 4 przypadki zachorowania na Salmonellę (zap. 10,27). Zapadalność   

w Polsce spadła z 24,06 na 13,73. W roku sprawozdawczym nie zarejestrowano w powiecie 

wschowskim żadnego zbiorowego zatrucia pokarmowego.  

Ilość zatruć pokarmowych wywołanych pałeczkami Salmonella, wyrażona wskaźnikiem 

zapadalności, w ostatnich  latach przedstawia wykres nr 3. 
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II.2. W 2020 r. odnotowano  pojedynczy przypadek zatrucia pokarmowego wywołanego 

przez pałeczki Campylobacter (zap. 2,57).  

 W Polsce liczba przypadków zachorowania  na Campylobacter wyraźnie zmalała: 443, 

 a w poprzednim roku 715.  
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II.3. Z innych zachorowań przebiegających z zaburzeniami ze strony przewodu 

pokarmowego zarejestrowano 10 przypadków wywołanych przez rotawirusy (zap. 25,78).  

Ponadto zgłoszono 22 przypadki biegunek i zapalenia żołądkowo-jelitowego BNO  

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu (zap. 56,72), w tym 5 dotyczących dzieci do lat 2. 

W Polsce natomiast zapadalność na biegunkę i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO ogółem 

wyniosła 67,36 w tym u dzieci do lat 2 jest to 945,90. 

 

 

II.4. W roku 2020 w powiecie wschowskim zarejestrowano 1 zakażenie jelitowe wywołane 

przez Clostridium difficile. W Polsce odnotowano 10047 takich przypadków. 

 

II.5. W 2020 r. na terenie powiatu wschowskiego nie odnotowano zachorowań na dur 

brzuszny, dur rzekomy, ani zatruć enterotoksyną gronkowcową. 

 

 

III.  Zachorowania, przeciwko którym prowadzone są szczepienia ochronne. 

 

W grupie chorób, przeciwko którym stosuje się uodpornienie, podobnie jak rok wcześniej, nie 

zgłoszono żadnego zachorowania na  błonicę, tężec i odrę.  

 

 

III.1. Nagminne zapalenie przyusznic – świnka. 

 

Zgłoszono 2 przypadki nagminnego zapalenia przyusznic (zap. 5,15). Wskaźnik zapadalności 

w ocenianym roku w powiecie jest wyższy niż w Polsce ( 1,50).  

 

Porównanie wskaźnika zapadalności na nagminne zapalenie przyusznic w powiecie 

wschowskim i w Polsce na przestrzeni ostatnich lat obrazuje wykres nr 4.  
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III.3. Różyczka. 

 

W 2020 roku w powiecie wschowskim odnotowano 1 przypadek zachorowania na różyczkę.. 

W Polsce zapadalność w analizowanym roku wyniosła 0,25 

 

Sytuację epidemiologiczną zachorowań na różyczkę w latach 2015-2020  

w powiecie wschowskim i w Polsce przedstawiono na wykresie Nr 
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III.4. Krztusiec. 

 

W roku sprawozdawczym  podobnie jak w roku 2020 nie zgłoszono żadnego przypadku 

zachorowania na krztusiec. Zapadalność na krztusiec w Polsce w roku 2020 wynosiła 1,94. 

 

III.5. Legionelloza 

 

Nie odnotowano przypadków Legionelozy. 

 

 

 III.6. Grypa. 

 

W 2020r.  odnotowano 791 przypadków zachorowań lub podejrzeń zachorowania na grypę, 

natomiast w roku 2019 było ich 775. 

Środkiem zapobiegającym zachorowaniu i poważnym powikłaniom są szczepienia ochronne 

przeciwko grypie. Szczepienia nie są refundowane z budżetu, koszt szczepionki pokrywa 

pacjent. 

 

Zapadalność na grypę w latach 2015-2020 przedstawia wykres nr 6. 
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III.7. Ospa wietrzna. 

 

W 2019 r. zarejestrowano 380 zgłoszeń zachorowania na ospę wietrzną (zap. 975,36) tj. 

zdecydowanie więcej niż w 2020 r., w którym zgłoszono tylko 138 przypadków (zap. 

355,78). Ospa wietrzna jest jedną z najbardziej zaraźliwych chorób wieku dziecięcego, 

występujących z okresowymi zwyżkami zachorowań,  związanymi  z cyklami 

epidemicznymi. Wirus ospy wywołuje zachorowania nawet u 90% osób mających kontakt  

z chorym. Szczepienia przeciwko ospie należą do szczepień zalecanych, których koszt 

pokrywają pacjenci.  W Programie Szczepień Ochronnych uwzględniono bezpłatne 

szczepienia przeciwko ospie wietrznej tylko dla ściśle określonej populacji, dzieci ze 

wskazaniami lekarskimi oraz dzieci przebywających w żłobkach. W Polsce wskaźnik 

zapadalności wyniósł ( 185,98). 

 

Wskaźnik zapadalności na ospę wietrzną w powiecie wschowskim i w Polsce przedstawia 

wykres nr 7. 
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Z analizy wykresu wynika, że zapadalność na ospę wietrzną w 2020 r. w powiecie 

wschowskim była większa od zapadalności w  Polsce.  
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IV. Inne wrodzone zakażenia i choroby pasożytnicze: toksoplazmoza, listerioza, inne 

określone i nieokreślone. 

 

W roku 2020 w powiecie wschowskim  nie było zgłoszeń zachorowań na inne wrodzone 

zakażenia i choroby pasożytnicze tj. toksoplazmozę, listeriozę i inne określone i nieokreślone.  

 

  

V.1. Choroba z Lyme – borelioza. 

 

Borelioza jest wieloukładową chorobą zakaźną wywołaną przez krętki Borrelia burgdorferi. 

Jest to zakażenie odzwierzęce, przenoszone głównie przez kleszcze.  

W 2020 r. nie zgłoszono ani jednego przypadku tej choroby. W 2019 r. zarejestrowano 14 

przypadków boreliozy (zap.35,93), 6 przypadków dotyczyło kobiet (zap. 30,37) i 8 

przypadków mężczyzn (zap.41,66).  

 

Porównanie zapadalności na boreliozę w powiecie wschowskim i w Polsce na przestrzeni 

ostatnich lat obrazuje wykres nr 8.  
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V.2. Styczność i narażenie na wściekliznę – potrzeba szczepień. 

 

 Wścieklizna jest chorobą odzwierzęcą wywołaną przez wirus neurotropowy, przenoszony  

na człowieka w następstwie pogryzienia bądź zanieczyszczenia uszkodzonej skóry lub błony 

śluzowej śliną zakażonych zwierząt. U ludzi wirus ten atakuje układ nerwowy, co objawia się 

ostrym zapaleniem mózgu i rdzenia kręgowego, które niemal zawsze prowadzi do śmierci. 

Głównym rezerwuarem wirusa są zwierzęta dzikie i domowe (tj.: psy, wilki, lisy, kojoty, psy 

dingo, nietoperze, a także wiewiórki i koty). Jedynym sposobem zapobiegania śmiertelnym 

skutkom zakażenia, jest jak najwcześniejsze wdrożenie szczepień p/wściekliźnie,  

a w szczególnych przypadkach zastosowanie również surowicy.  

Decyzja lekarza o podjęciu szczepień p/wściekliźnie zawsze jest poprzedzona wnikliwym 

wywiadem epidemiologicznym. W  przypadku braku możliwości poddania zwierzęcia 

przyżyciowej  obserwacji weterynaryjnej lub przeprowadzenia badań wirusologicznej tkanki 

nerwowej, wykluczających  wściekliznę, wdrażane są szczepienia. 

W roku 2020 zakwalifikowano 1 osobę  do szczepień przeciwko wściekliźnie. Dodatkowo 

zarejestrowano 8 pogryzień (zap. 9,30) w 7 przypadkach przez psy  

i w 1 przypadku przez kota. 

Wykonywane szczepienia przeciwko wściekliźnie (wyrażone wskaźnikiem zapadalności)  

u osób narażonych, zamieszkałych w powiecie wschowskim w porównaniu do kraju 

 przedstawia wykres nr 9. 
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Analiza ostatnich lat wykazała, że w powiecie wschowskim szczepień przeciwko wściekliźnie 

podano mniej niż w Polsce. 

 

VI. Inne jednostki chorobowe 

 

VI.1. Płonica. 

Płonica to ostra wysypkowa choroba zakaźna wywołana przez paciorkowce grupy A.  

W powiecie wschowskim zaobserwowano spadek zachorowań na szkarlatynę. W roku 2020 

zgłoszono 3 zachorowania na płonicę (zap. 7,73), a w roku wcześniejszym odnotowano 24 

zgłoszeń ( zap. 61,60). W Polsce zapadalność na płonicę w okresie sprawozdawczym 

wyniosła 19,90. 

Sytuację epidemiologiczną płonicy przedstawiono na wykresie Nr 10. 
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VI.2. Róża. 

 

Róża jest jedną z chorób wywoływanych przez inwazyjne szczepy paciorkowców należących 

do  rodzaju Streptococcus pyogenes. W 2019 r. w powiecie wschowskim zgłoszono  

4 zachorowania na różę (zap.10,27), natomiast w 2020 r. nie zgłoszono żadnego przypadku. 

 

 

VI.3. Gruźlica. 

 

W roku sprawozdawczym nie zgłaszano zachorowań na gruźlicę, podobnie jak w roku 

ubiegłym. 
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VI.4. Choroba wywołana przez Streptococcus pneumoniae. 

 

W roku 2019 nie rejestrowano zachorowań na choroby wywołane przez Streptococcus 

pneumoniae na terenie powiatu wschowskiego. Dla porównania w roku 2020 zgłoszono  

1 zachorowanie w postaci zapalenie płuc.  

 

VI.5. Kiła. 

 

W roku sprawozdawczym zgłoszono 2 przypadki zachorowania na kiłę. W roku ubiegłym  

w powiecie wschowskim odnotowano 1 zachorowania na kiłę. W Polsce zapadalność spadła 

(1,87) w stosunku do roku ubiegłego ( 4,21). 

 

 

VI. SARS-CoV-2 

 

Wirus SARS-CoV-2 to nazwa czynnika chorobotwórczego należącego do koronawirusów, 

czyli grupy wirusów RNA. Jeśli chodzi o koronawirusa SARS-CoV-2, jest on nowo odkrytym 

patogenem, który z biologicznego punktu widzenia ma wiele wspólnego ze wspomnianym 

wirusem SARS-CoV. Początkowo SARS-CoV-2 nazywano koronawirusem z Wuhan, 

ponieważ właśnie w tym chińskim mieście rozpoznano pierwsze przypadki infekcji. 

Koronawirus SARS-CoV wywołuje chorobę SARS (zespół ciężkiej ostrej niewydolności 

oddechowej), natomiast SARS-CoV-2 prowadzi do rozwinięcia się ostrej choroby zakaźnej 

dróg oddechowych, nazwanej COVID-19.  

COVID-19 to nazwa choroby układu oddechowego wywoływanej przez koronawirusa SARS-

CoV-2. Za główne objawy schorzenia uważa się gorączkę, suchy kaszel i problemy                        

z oddychaniem (duszności), dość powszechne jest też zmęczenie i bóle mięśni. Rzadziej 

pojawiają się też inne symptomy, w tym biegunka, ból gardła czy katar. Wspomniane objawy 

różnią się nasileniem u różnych pacjentów. W niektórych przypadkach infekcja rozwija się 

praktycznie bezobjawowo. 

Choroba COVID-19 ma łagodny przebieg u ok. 80 proc. chorych – objawy nie są wtedy 

nasilone i przypominają przeziębienie. W pozostałych 20 proc. przypadków obserwuje się 

ciężki przebieg choroby i podwyższone ryzyko powikłań w postaci zapalenia płuc, ostrej 

niewydolności oddechowej czy sepsy. Takie powikłania stanowią szczególne zagrożenie dla 

osób starszych, cierpiących na choroby przewlekłe lub niedobory odporności. 
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11 marca 2020 roku Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) ogłosiła pandemię koronawirusa 

SARS-CoV-2. 

Z dniem  20 marca 2020r. został wprowadzony na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stan 

epidemii rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia na 

obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (Dz.U. poz. 491 ze zm.). 

 

Stan epidemii to sytuacja prawna wprowadzona na danym obszarze w związku z 

wystąpieniem epidemii w celu podjęcia określonych w ustawie działań 

przeciwepidemicznych i zapobiegawczych dla zminimalizowania skutków epidemii. 

Pierwszy przypadek koronawirusa w Polsce potwierdzono 4 marca. Zakażony mężczyzna to 

mieszkaniec Cybinki w województwie lubuskim, przyjechał autokarem z Niemiec. Trafił do 

szpitala w Zielonej Górze.  

Pierwszy potwierdzony przypadek koronawirusa w powiecie wschowskim zgłoszono 1 

kwietnia 2020 r.  

Do dnia 31.12.2020 r. w powiecie wschowskim zarejestrowano 970 zachorowań wywołanych 

wirusem SARS-CoV-2, w tym 570 kobiet i 400 mężczyzn. 

Grupy wiekowe zakażonych osób kształtowały się w następujący sposób: 

0-18 lat        30 osoby 

19 – 60 lat    643 osób 

61 i więcej    297 osoby. 

Liczba zgonów: 20 

Zarejestrowano 12 ognisk, o łącznej liczbie 118 osób. Największe ognisko –zarejestrowano  

w ZOL Nowego Szpitala we Wschowie  (76 osób). Pozostałe ogniska obejmowały od 2 do 9 

osób. 

W 2020 r. w powiecie wschowskim w  Nowym  Szpitalu  we Wschowie sp. z o. o.  67-400 

Wschowa, ul. Ks. A. Kostki 33 odnotowano ognisko zakażenia wirusem SARS-CoV -2. 

W trakcie dochodzenia epidemiologicznego ustalono: 

Pierwsze zakażenie w ognisku wystąpiło w dniu 9.07.2020 r. u pielęgniarki  zakładu 

opiekuńczo-leczniczego szpitala. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa pacjentów, Wojewoda Lubuski w dniu 11 lipca 2020 r.  

nałożył decyzją na Nowy Szpital we Wschowie tj. Zakład Opiekuńczo- Leczniczy  

i Hospicjum Stacjonarne  obowiązek pozostawania w stanie podwyższonej gotowości w celu  

przyjęcia osób znajdujących się w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego. 
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W związku z powyższym pacjenci  zakażeni wirusem SARS-CoV-2 leczeni byli i izolowani 

w zakładzie opiekuńczo-leczniczym. Natomiast pacjenci w stanie ciężkim hospitalizowani  

w Oddziale Zakaźnym. 

Ogólna liczba pacjentów zakładu opiekuńczo-leczniczego narażonych na zakażenie - 49 osób. 

Ogólna liczba pacjentów z zakażeniem  wirusem SARS-CoV-2 w ognisku – 45, liczba 

personelu z zakażeniem w ognisku 24 osoby. 

Odnotowano 9 zgonów pacjentów zakładu-opiekuńczo-leczniczego z powodu zakażenia 

SARS-CoV-2.  

U pacjentów i personelu pobrano wymazy z nosogardzieli w kierunku wirusa SARS-CoV-2, 

ogółem pobrano 363 próbki od pacjentów i 186 prób u personelu (uzyskano 101 prób 

dodatnich u pacjentów i 25 prób u personelu). 

Ustalono, że prawdopodobnym źródłem zakażenia mogła być: 

- pacjentka, która   przeszła wcześniej bezobjawowo COVID-!9  (stwierdzono przeciwciała 

we krwi), 

- pracownik który przechodził izolacje bezobjawowo, 

- pracownica, która pracowała w ZOL, przed wystąpieniem ogniska. 

Podjęte działania zapobiegawcze przez szpital to głównie wprowadzenie odpowiednich 

procedur, stworzenie  odpowiednich stref w zakładzie opiekuńczo - leczniczym, wstrzymanie 

przyjęć i odwiedzin, zastosowano izolację/kohortację pacjentów z zakażeniem, wprowadzono 

procedurę zamgławiania pomieszczeń,  zapewniono  nieograniczoną ilość środków ochrony 

osobistej. 

 

Tab.1  Zachorowania i zapadalność na choroby zakaźne (w przeliczeniu na 100.000 

mieszkańców) w 2020 roku w porównaniu do roku 2019 powiecie wschowskim.  

 

 

Lp. 
Jednostka chorobowa 

Rok 2019 Rok 2020 

Liczba      

zachorowań 

Zapadalność 

na 100.000 

Liczba    

zachorowań 

Zapadalność 

na 100.000 

1. Salmonellozy – zatrucia pok. 4 10,27 2 5,15 

2. 

Inne baktetryjne zakażenia 

jelitowe 

-wywołane przez 

Campylobacter 

 

 

2 

 

 

 

5,13 

 

 

 

1 

 

 

 

2,57 

 

 

4. 
Wirusowe zakażenia jelitowe  

17 

 

43,63 

 

10 

 

25,78 -wywołane przez rotawirusy 
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- inne określone (norowirus) 0 0 0 0 

5. 
Wirusowe zakażenia jelitowe 

u dzieci do lat 2* 

 

8 

 

1156,07 

 

0 

 

0 

6. 

Biegunka i zapalenie 

żołądkowo-jelitowe BNO, o 

prawdopodobnie zakaźnym 

pochodzeniu – ogółem 

 

 

 

36 

 

 

 

92,40 

 

 

 

22 

 

 

 

56,72 

 

7. Płonica 24 61,60 3 7,73 

8. 

Choroba wywołana przez 

Streptococcus pneumoniae 

inwazyjna – ogółem 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

1 

 

 

 

2,57 

 

9. Borelioza 14 35,93 0 0 

10. 

Styczność i narażenie na 

wściekliznę (potrzeba 

szczepień) 

 

2 

 

5,13 

 

1 

 

 

2,57 

 

11. Ospa wietrzna 380 975,36  138 355,78 

12. Różyczka 0 0 1 2,57 

13. 

WZW typu B przewlekłe 7 17,97 1 2,57 

WZW typu C wg definicji 

przypadku z 2014 r. 

 

6 

 

15,40 

 

0 

 

 

0 

14. Świnka 6 15,40 2 5,15 

15. 

 

Bakteryjne zapalenie opon 

mózgowych inne, nie 

określone 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

16. 
Grypa i podejrzenia grypy 

– ogółem 

 

775 

 

1989,22 

 

0 

 

0 

17. Krztusiec 0 0 0 0 

18. Neisseria meningitidis 0 0 0 0 

19. Legioneloza 1 2,57 0 0 

20. Nowo wykryte zakażenia HIV 2 5,13 1 2,57 

21. Kiła 1 2,57 2 5,15 

22. Gruźlica 0 0  5 

23. 

Choroba wywołana przez 

Streptococcus pyogenes 

inwazyjna – ogółem 

róża 

 

 

4 

 

10,27 
0 0 

24 SARS-CoV-2 0 0 970 2500,837 

 
(* – w odniesieniu do populacji dzieci w wieku 0-2 lata w przeliczeniu na 100 000 
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VII. Podsumowanie i wnioski. 

1. W powiecie wschowskim w porównaniu do roku ubiegłego odnotowano                                   

1  zachorowanie na wirusowe zapalenie wątroby typu B (o 6 mniej niż w roku ubiegłym). 

Nie zgłoszono żadnego przypadku wirusowego zapalenia wątroby typu C  

2. W porównaniu z rokiem poprzednim odnotowano spadek zatruć pokarmowych 

wywołanych pałeczkami Salmonella. Zmniejszeniu uległa również liczba wirusowych 

zakażeń jelitowych wywołanych przez rotawirusy oraz przypadków zgłaszanych jako 

biegunki i zapalenie jelitowe BNO. 

Zaobserwowano mniejszą liczbę przypadków wywołanych pałeczkami Campylobacter.  

W roku sprawozdawczym nie zarejestrowano w powiecie wschowskim żadnego 

zbiorowego zatrucia pokarmowego. 

3. W analizowanym roku zgłoszono 1 przypadek zachorowania na różyczkę. W całym 

kraju zauważa się spadek liczby zachorowań.  

4. W stosunku do roku poprzedniego spadkowi uległa liczba zachorowań na  nagminne 

zapalenie przyusznic w powiecie wschowskim.. W Polsce obserwuje się spadek liczby 

przypadków tej choroby: w 2020 r. zgłoszono 577 zachorowań, a w 2019 r. 1338. 

5. W grupie chorób, przeciwko którym prowadzona jest powszechna profilaktyka 

szczepienna nie zgłoszono żadnego zachorowania na  błonicę, tężec i odrę. 

6.  Odnotowano znaczny spadek zgłoszeń zachorowania na ospę wietrzną w stosunku  

do roku poprzedniego (380 w 2019 r., 138 w 2020 r.). W skali kraju również obserwuje 

się spadek zachorowań na ospę wietrzną (180641 w roku 2019, 71392 w roku 2020). 

7. W 2020 r. odnotowano spadek zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę –  

zarejestrowano 791 przypadków, natomiast w roku 2019 było ich 775. 

 8. W powiecie zaobserwowano spadek zachorowań na płonicę, zgłoszono 3 przypadki,  

a w roku 2019 -  24. 

9. W roku 2020 w powiecie wschowskim  nie było zgłoszeń zachorowań na inne 

wrodzone zakażenia i choroby pasożytnicze tj. toksoplazmozę i listeriozę. 

 Nie zgłaszano również  zachorowań na gruźlicę. 

10. W powiecie wschowskim odnotowano 970 przypadków zachorowania na COVID-19. 
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II. Ocena stanu sanitarno-higienicznego podmiotów wykonujących 

działalność leczniczą   

 

Na terenie powiatu wschowskiego funkcjonuje ogółem 43 podmioty wykonujące działalność 

leczniczą tj: 

      -     1 podmiot  stacjonarny  Nowy Szpital we Wschowie Sp. z o.o. ul. Ks. A. Kostki 33 

       oraz 42 podmioty wykonujące działalność leczniczą w rodzaju ambulatoryjne   

świadczenia zdrowotne w tym:   

-       14 podmiotów   stanowią przychodnie, poradnie, 

-       1 laboratorium  diagnostyczne, 

      -       1  zakład   rehabilitacji, 

      -       4 inne podmioty 

      -     21  indywidualne  i specjalistyczne  praktyki lekarskie oraz 1 praktyka 

              Fizjoterapii.              

 

 

 

 

 LP 

 

  Podmioty wykonujące działalność leczniczą 

 

  

 Stan na 

31.12.2020r 

  1.   Szpitale 1 

  2   Przychodnie, ośrodki , poradnie, ambulatoria  14 

  3   Medyczne Laboratorium Diagnostyczne  1 

  3.   Zakłady Rehabilitacji Leczniczej  1 

  4.    Inne podmioty lecznicze ( zespoły opieki   długoterminowej, 

gabinet zakładowy) 

4 

  5.     Inne obiekty wykonujące działalność leczniczą nie będące 

   podmiotami leczniczymi tj. 1 praktyka fizjoterapii 

1 

  6. 

 

  Indywidualne praktyki  lekarskie  i specjalistyczne praktyki  

  lekarskie  

21 

                                                                                                          OGÓŁEM            43   

 

 

Nowy Szpital we Wschowie ul. Ks. A. Kostki 33              

W strukturach Nowego Szpitala we Wschowie funkcjonują oddziały: chirurgiczny, 

intensywnej opieki medycznej, zespół bloku operacyjnego, pracownia endoskopowa, stacja 

dializ, oddział internistyczny, hospicjum stacjonarne, zakład opiekuńczo-leczniczy i zakład 

rehabilitacji leczniczej. 

W I kwartale  2020r.  pracownicy Sekcja Epidemiologii przeprowadzili 4 kontrole w Nowym 

Szpitalu we Wschowie tj. 2 kontrole sprawdzające, 1 kontrolę tematyczną  i  1 kontrolę 

interwencyjną. 

Dwie kontrole sprawdzające dotyczyły wykonania obowiązków  zawartych w decyzji PPIS  

w Nowej Soli  z dnia   13.12. 2017r.  

Obowiązki te dotyczyły doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-technicznego 

pomieszczeń zakładu opiekuńczo-leczniczego i hospicjum stacjonarnego oraz oddziału 
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chirurgicznego.   Kontrola  wykazała, że obowiązki  te zostały  w  większości wykonane, 

część obowiązków była w trakcie realizacji tj. doprowadzenie do właściwego stanu 

technicznego  podłóg w zakładzie opiekuńczo-leczniczym.  

Na wniosek strony PPIS przesunął realizację tego obowiązku ze  względu na bezpieczeństwo 

epidemiologiczne pacjentów w trakcie epidemii. 

Przeprowadzono kontrolę tematyczną, która dotyczyła  oceny podjętych działań                          

i przestrzegania procedur w związku  z dodatnim wynikiem  kolonizacji  Klebsiella 

Pneumonia NDM u pacjenta zakładu opiekuńczo-leczniczego i u pacjenta hospicjum 

stacjonarnego. W trakcie kontroli nie stwierdzono uchybień w zakresie przestrzegania 

procedur. 

Pomieszczenia oddziałów szpitalnych nie są w pełni dostosowane do wymogów 

obowiązującego rozporządzenia. 

Wdrożone postępowanie administracyjne dotyczy oddziałów: chirurgicznego, oddziału 

Anestezjologii i Intensywnej Terapii, Izby Przyjęć oraz zakładu opiekuńczo- leczniczego.  

Do wymogów aktualnego rozporządzenia dostosowane są pomieszczenia Stacji Dializ, 

Pracowni Endoskopowej, Poradnie Specjalistyczne oraz  Zespół  Bloku Operacyjnego.  

W szpitalu  zapewniono również  właściwą sterylizację narzędzi i materiałów - sterylizacja 

odbywa się w Centralnej Sterylizatorni Wojewódzkiego Szpitala  Zespolonego w Lesznie, 

która posiada Certyfikat ISO. 

W 2020 r. w  Nowym  Szpitalu  we Wschowie sp. z o. o.    odnotowano ognisko zakażenia 

wirusem SARS-CoV -2. 

W trakcie dochodzenia epidemiologicznego ustalono; 

Pierwsze  zakażenie w ognisku wystąpiło w dniu 9 .07.2020r. u pielęgniarki zakładu 

opiekuńczo-leczniczego szpitala. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa dla pacjentów Wojewoda Lubuski w dniu 11 lipca 

2020r.  nałożył decyzją na Nowy Szpital we Wschowie tj. Zakład Opiekuńczo- Leczniczy  

i Hospicjum Stacjonarne  obowiązek pozostawania w stanie podwyższonej gotowości  

w celu  przyjęcia osób znajdujących się w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego. 

W związku z powyższym, pacjenci  zakażeni wirusem SARS-CoV-2 leczeni byli i izolowani 

w zakładzie opiekuńczo-leczniczym. Natomiast pacjenci w stanie ciężkim hospitalizowani w 

Oddziałach Zakaźnych. 

Ogólna liczba pacjentów zakładu opiekuńczo-leczniczego narażonych na zakażenie - 49 osób. 

Ogólna liczba pacjentów z zakażeniem  wirusem SARS-CoV-2 w ognisku – 45, liczba 

personelu z zakażeniem w ognisku 24 osóby. 

Odnotowano 9 zgonów pacjentów zakładu-opiekuńczo-leczniczego i których stwierdzono 

wirusa SARS-CoV-2.  

U pacjentów i personelu pobrano wymazy w kierunku wirusa SARS-CoV-2, ogółem pobrano 

363 próbki od pacjentów i 186 prób u personelu (uzyskano 101 prób dodatnich u pacjentów  

i 25 prób u personelu). 

Szpital nie ustalił źródła zakażenia  ustalono, że prawdopodobnym źródłem zakażenia mogła 

być pacjentka, która  przeszła wcześniej bezobjawowo zakażenie wirusem  (stwierdzono 

przeciwciała we krwi) lub pracownik, który przechodził zachorowanie bezobjawowo. 

Działania podjęte przez szpital  w celu zminimalizowania ryzyka zakażenia: ; wydzielenie w 

szpitalu triage oraz odpowiednich stref, wydzielenie pomieszczeń do izolacji pacjentów z 
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podejrzeniem zakażenia, wydzielenie pomieszczeń do wykonywania wymazów, 

wprowadzenie  zakazu odwiedzin w szpitalu, zaopatrzenie szpitala w niezbędne środki 

ochrony osobistej oraz aparaturę do dezynfekcji. wprowadzenie odpowiednich procedur  

i rekomendacji dotyczących zasad postepowania z pacjentem zakażonym.  

Nadzór nad jakością wody prowadzi sekcja HK. 

   Nowy Szpital we Wschowie Sp. z o. o. zaopatrywany jest w wodę produkowaną przez 

wodociąg publiczny we Wschowie, której jakość odpowiada wymogom aktualnego 

rozporządzenia. Awaryjne źródło zaopatrzenia w wodę stanowi indywidualne ujęcie wody 

Nowego Szpitala we Wschowie, w minionym roku wynik próbki wody pobranej z w/w źródła  

w ramach kontroli wewnętrznej był zgodny z wymaganiami rozporządzenia MZ.   

   W szpitalu  we Wschowie w ramach kontroli urzędowej pobrane były 4 próbki ciepłej wody. 

W 3 próbkach  stwierdzono skażenie pałeczkami Legionella sp., które skolonizowały 

instalacje wewnętrzną w stopniu średnim. 

   Wszczęte zostało postępowanie administracyjne oraz wydano decyzję administracyjną 

zobowiązującą Nowy Szpital we Wschowie do wdrożenia  działań naprawczych 

zmierzających do redukcji liczby bakterii Legionella sp. 

   Po przeprowadzonych  działaniach naprawczych pobrane zostały ponownie próbki, które 

wykazały skażenie 3 prób w stopniu wysokim. PPIS w Nowej Soli zobowiązał szpital do 

natychmiastowego wyłączenia z eksploatacji  urządzeń wody ciepłej i podjęcia odpowiednich 

działań naprawczych. 

   Po przeprowadzonych zabiegach dezynfekcji termicznej  i chemicznej pobrane zostały 

ponowne próbki wody, na podstawie których wydano ocenę o jakości wody ciepłej 

spełniającej wymagania rozporządzenia MZ pod względem obecności pałeczek Legionella sp. 

Ponadto Zespól d.s. Zakażeń Szpitalnych  przeanalizował historie choroby  pacjentów.  

Po dokonanej analizie  stwierdzono, że w szpitalu nie wystąpiły żadne podejrzane przypadki 

zakażenia, gdzie czynnikiem etiologicznym mogła być Legionella.   

 

Podmioty wykonujące działalność leczniczą w rodzaju ambulatoryjne świadczenia 

zdrowotne.  

W ewidencji PSSE na terenie powiatu wschowskiego znajdują się 42 podmioty  w rodzaju 

ambulatoryjne świadczenia zdrowotne (w tym 21 gabinetów indywidualnych praktyk 

lekarskich). 

W  I kwartale 2020r. oceniono 2 przychodnie tj.  Przychodnię Stomatologiczną w Sławie,  

ZOZ Przychodnię Lekarską w Szlichtyngowej  oraz  1 praktykę stomatologiczną we 

Wschowie.  

Oceniane placówki  ambulatoryjne stosują preparaty dezynfekcyjne zarejestrowane  

i dopuszczone do obrotu.  

Kontrola skuteczności  procesów sterylizacji w w/w obiektach prowadzona jest 

systematycznie. 

Ponadto kontrole nie wykazały  uchybień z zakresu aseptyki. 

Nie stwierdzono również uchybień w zakresie postępowania z bielizną oraz odpadami 

medycznymi. 

W/w podmioty w obrębie powiatu wschowskiego  zaopatrywane są w wodę przeznaczoną do 

spożycia z wodociągów zbiorowego zaopatrzenia  
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Wnioski 

1. W 2020 r. ze względu na zagrożenie epidemiologiczne Nowy Szpital we Wschowie     

został skontrolowany  wyłącznie w I kwartale,  przeprowadzono 4 kontrole (2 kontrole 

sprawdzające, 1 kontrola tematyczna  i  1 kontrola interwencyjna). 

Nowy Szpital we Wschowie Sp. z  o. o. nie jest w pełni dostosowany do wymogów  

zawartych w aktualnym  rozporządzenia Ministra Zdrowia.  

W związku z powyższym postępowaniem administracyjnym objęte są  oddziały: zakład 

opiekuńczo-leczniczy, oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii, izba przyjęć oraz  

oddział chirurgiczny. 

2.   W 2020 r. w  Nowym  Szpitalu  we Wschowie sp. z  o. o.   odnotowano ognisko zakażenia 

wirusem SARS-CoV -2. 

Ogólna liczba pacjentów z zakażeniem  wirusem SARS-CoV-2 w ognisku – 44, liczba 

personelu z zakażeniem w ognisku 20 osób. 

Odnotowano 9 zgonów pacjentów zakładu-opiekuńczo-leczniczego z powodu zakażenia 

SARS-CoV-2.  

3. Z przeprowadzonej oceny 3 podmiotów  świadczących usługi ambulatoryjne  wynika, że  

stan sanitarno-techniczny podmiotów jest bez zastrzeżeń. 

 

 

                                                                                                                                                                                                        

III.  Zaopatrzenie ludności w wodę do spożycia. 

                

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi sprawowany jest  

w oparciu o ustawę z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 

odprowadzeniu ścieków (t.j. Dz.U. z 2020r., poz. 2028), a także rozporządzenie Ministra 

Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia  przez  

ludzi (Dz. U., poz. 2294). 

W 2020 roku z wody wodociągowej korzystało 37 123 osób, czyli ok. 96% mieszkańców 

powiatu. Mieszkańcy powiatu, którzy nie posiadają przyłączy do gminnych wodociągów 

zbiorowego zaopatrzenia  korzystają z  przydomowych, indywidualnych ujęć wody. 

W powiecie wschowskim nadzorem  objętych było 16 wodociągów zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę, a także 36  indywidualnych ujęć wody. W grupie indywidualnych ujęć, 

większość z nich stanowi źródło wody do spożycia dla ośrodków wypoczynkowych 

zlokalizowanych wokół jezior: Sławskiego, Lgińsko (Lgiń Duży), Tarnawskiego Dużego oraz  

Tarnawskiego Małego. Pozostałe ujęcia produkują wodę na potrzeby zakładów 

produkcyjnych zlokalizowanych w Sławie oraz we Wschowie. 
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Wykres 1. Wodociągi publiczne z podziałem na dobową produkcję wody. 

 

13%19%

68%

1001-10000 m3/d 101-1000 m3/d <100 m3/d

 
W grupie wodociągów zbiorowego zaopatrzenia produkujących wodę w ilości od 1001 

do 10000 m3/dobę w analizowanym okresie sprawozdawczym znajdowały się 2 wodociągi 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę, tj. wodociąg publiczny we Wschowie oraz w Lubogoszczy, 

zaopatrujące łącznie 19 787 osób. W roku 2020 w ramach nadzoru sanitarnego nad jakością 

wody w obu wodociągach pobrano łącznie 19 próbek wody. Równolegle prowadzona jest dla 

w/w wodociągów kontrola wewnętrzna jakości wody – zrealizowano pobór 21 próbek wody.  

W ciągu całego roku, w/w wodociągi dostarczały odbiorcom wodę o jakości zgodnej z 

wymaganiami określonymi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w 

sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia  przez  ludzi (Dz. U., poz. 2294) pod 

względem parametrów mikrobiologicznych i fizykochemicznych.  

W grupie wodociągów publicznych produkujących wodę w ilości od 101 do 1000 

m3/dobę zewidencjonowano 11 obiektów. Należą do nich stacje uzdatniania wody 

zlokalizowane w Szlichtyngowej, Starych Drzewcach, Kandlewie, Lginiu, Osowej Sieni, 

Przyczynie Górnej, Krążkowie, Starym Strączu, Łupicach, Dębowej Łęce oraz Olbrachcicach.  

      Stan sanitarno-techniczny pomieszczeń i urządzeń stacji uzdatniania wody oraz studni 

stanowiących źródło wody dla zaopatrywanych obszarów był dobry.  

W tej grupie obiektów w ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego nad jakością wody, jak  

i kontroli wewnętrznej administratorów wodociągów pobrano łącznie 105 próbek wody. 

Kwestionowano pod względem parametrów mikrobiologicznym łącznie 4 próbki – wszystkie  

w ramach kontroli urzędowej.   

W tej grupie obiektów nie wydawano decyzji o braku przydatności wody do spożycia przez 

ludzi.  W ciągu roku kwestionowano w 4 próbki wody, pobranej w ramach kontroli 

urzędowej, pochodzących z następujących wodociągów publicznych: Kandlewo, Dębowa 

Łęka oraz Przyczyna Górna. W badanych próbkach stwierdzono obecności pojedynczych 

bakterii grupy coli (poniżej 10 jtk przy jednoczesnym braku obecności Escherichia coli oraz 

enterokoków kałowych). Dla w/w wodociągów wydano oceny i komunikaty o warunkowej 

przydatności wody do spożycia. Mieszkańców zaopatrywanych miejscowości poinformowano 

o konieczności przegotowywania wody do picia i na potrzeby socjalno-bytowe poprzez 

komunikaty opracowane przez PPIS w Nowej Soli i rozesłane do administratorów 

wodociągów oraz właściwych organów samorządowych. Po przeprowadzonych działaniach 
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naprawczych przez administratorów wodociągów (głównie prowadzono dezynfekcję i 

płukanie sieci wodociągowej) uzyskano poprawę jakości wody pod względem 

mikrobiologicznym. Wszczęte postępowania administracyjne zostały umorzone.  

W odniesieniu do parametrów fizykochemicznych w tej grupie obiektów nie prowadzono 

postępowań administracyjnych w sprawie poprawy jakości wody. Odnotowano pojedyncze 

przekroczenia takich parametrów jak mętność, zapach,  żelazo i mangan. Doraźne działania 

administratorów polegające na płukaniu sieci wodociągowej, potwierdzone wynikami badań 

przynosiły poprawę jakości wody.  

W tej grupie wodociągów w obrębie powiatu wschowskiego nie rozpatrywano interwencji, 

nie wydawano postanowień o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia ani mandatów. 

  

W grupie wodociągów publicznych produkujących <100 m3/dobę w roku 2020, 

zewidencjonowano 3 obiekty. Są to wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę 

zlokalizowane w miejscowości Wygnańczyce, Siedlnica oraz Lipinki. Wszystkie wodociągi                  

z tej grupy zostały skontrolowane. Stan sanitarno-techniczny pomieszczeń i urządzeń stacji 

uzdatniania wody oraz studni stanowiących źródło wody dla zaopatrywanych obszarów był 

dobry.  

W tej grupie obiektów pobrano łącznie 7 próbek wody w ramach urzędowej kontroli. 

Wszystkie próbki odpowiadały wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 

grudnia 2017 r.  w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U., poz. 

2294). W tej grupie wodociągów nie kwestionowano również jakości wody (7 próbek) 

badanej w ramach kontroli wewnętrznej, realizowanej przez administratorów obiektów. 

Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nowej Soli                 

w 2020 roku  na terenie powiatu wschowskiego znajdowało się 36 indywidualnych ujęć 

wody, w tym 8 stanowi źródło wody dla zakładów produkcyjnych z branży spożywczej.  

Skontrolowane zostały  wszystkie ujęcia - stan sanitarno-techniczny skontrolowanych ujęć 

określono jako dobry. Pozostałe ujęcia zaopatrują w wodę ośrodki wypoczynkowe i małe 

obiekty gastronomiczne, zlokalizowane wokół jeziora Sławskiego i Tarnowskiego Dużego. 

Obiekty nie zaopatrują w wodę stałych odbiorców i są eksploatowane w sezonie letnim.  

Pod względem mikrobiologicznym kwestionowano 9 próbek na 90 pobranych (36 próbek 

wody pobranych w ramach nadzoru sanitarnego nad jakością wody i 54 z kontroli 

wewnętrznej). Cztery próbki kwestionowano z uwagi na stwierdzenie obecności bakterii 

grupy coli, 1 próbkę z uwagi na obecność bakterii grupy coli oraz Escherichii coli oraz 4 

próbki zakwestionowano pod względem przekroczenia parametru „ogólna liczba 

mikroorganizmów w 22˚C po 72 godzinach”.  

Dla 4 indywidualnych ujęć wydano 4 decyzje administracyjne, stwierdzające brak 

przydatności wody do spożycia przez ludzi. Dwie dotyczyły indywidualnych ujęć wody, 

stanowiących źródło wody głównie na potrzeby zakładu produkcyjnego zajmującego się 

wyrobami z mięsa wieprzowego i wołowego, natomiast kolejna decyzja wydana była dla 

sezonowej smażalni ryb, a czwarta dla sezonowego ośrodka wczasowego.  

Właściciele w/w ujęć, dla których wydane zostały 4 decyzje o braku przydatności wody do 

spożycia, zobligowani zostali do podjęcia natychmiastowych działań naprawczych. Po ich 

wykonaniu (głównie dezynfekcję studni i instalacji wodociągowej) zostały przedstawione 
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sprawozdania z badań, których wyniki odpowiadały wymaganiom rozporządzenia. Decyzje 

zostały uznane tym samym za wykonane. 

Z pozostałych 9 kwestionowanych próbek dla 4 indywidualnych ujęć, w których uzyskano 

przekroczenie parametru mikrobiologicznego „ogólna liczba mikroorganizmów w 22˚C po 72 

godzinach”. wszczęte było postępowanie administracyjne, wydano ocenę o warunkowej 

przydatności wody. Po przeprowadzonych działaniach naprawczych, na podstawie wyników 

badań próbek wody pobranych w ramach kontroli wewnętrznej wydano ocenę o przydatności 

wody do spożycia. Postępowania administracyjne zostało umorzone. W/w sytuacje miały 

kilkudniowy charakter,  a ujęcia te nie zaopatrują stałych odbiorców wody. 

Po przeprowadzonych działaniach naprawczych, na podstawie wyników badań próbek wody 

pobranych w ramach kontroli wewnętrznej wydano ocenę o przydatności wody do spożycia. 

Postępowania administracyjne zostało umorzone.  

W tej grupie obiektów nie kwestionowano parametrów fizykochemicznych, nie 

wydawano postanowień o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia ani mandatów. 

 

Nadzór nad ciepłą wodą. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nowej Soli w ramach nadzoru nad jakością 

ciepłej wody użytkowej w kierunku wykrywania bakterii Legionella sp. w 2020 r. 

przeprowadził badania w  2 obiektach tj. Nowym Szpital we Wschowie Sp. z o.o. ul. Ks. A. 

Kostki 33, 67-400 Wschowa i  w obiekcie wypoczynkowym w Sławie. 

W skontrolowanej placówce medycznej - Nowym Szpitalu we Wschowie w ramach kontroli 

urzędowej pobrane były 4 próbki ciepłej wody. W 3 próbkach stwierdzono obecność 

Legionelli klasyfikującą kolonizację instalacji wewnętrznej obiektu w/w bakteriami w stopniu 

średnim. Wszczęto postępowanie administracyjne oraz wydano decyzję administracyjną 

zobowiązującą Nowy Szpital we Wschowie do wdrożenia działań naprawczych 

zmierzających do redukcji liczby bakterii Legionella sp. Po przeprowadzonych zabiegach 

dezynfekcji termicznej i chemicznej pobrane zostały ponowne próbki wody ciepłej. 

Sprawozdanie z badań próbek pobranych z instalacji ciepłej wody w/w placówki leczniczej 

po przeprowadzonych działaniach naprawczych wykazało skażenie pałeczkami Legionella sp. 

w stopniu wysokim w 3 próbkach wody. Po rozważeniu stopnia zagrożenia dla zdrowia                   

i życia ludzi Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nowej Soli zmienił poprzednią 

decyzję, stwierdzając obecność pałeczek Legionella sp. w stopniu wysokim w instalacji 

wewnętrznej ciepłej wody w/w obiektu.  

W decyzji zmieniającej zobowiązano Szpital we Wschowie do natychmiastowego wyłączenia 

z eksploatacji urządzeń wody ciepłej wytwarzające aerozol (perlatory, prysznice) oraz 

kontynuowania działań naprawczych, zmierzających do doprowadzenia ciepłej wody                      

w instalacji wewnętrznej w/w obiektu do wymagań zawartych w rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi (Dz. U. poz. 2294).        

Nowy Szpital we Wschowie w trybie natychmiastowym wdrożył procedury dotyczących 

redukcji bakterii Legionella poprzez dezynfekcję termiczną oraz dodatkowo chemiczną. 

Wyłączone z użytkowania zostały urządzenia wodne, tj. prysznice, a dla pacjentów 

udostępniono wodę podgrzewaną w kuchenkach oddziałowych. Po przeprowadzonych 

zabiegach dezynfekcji termicznej i chemicznej pobrane zostały kolejne próbki wody ciepłej w 
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ramach kontroli wewnętrznej, na podstawie których wydano ocenę o jakości wody ciepłej 

spełniającej wymagania rozporządzenia MZ pod względem obecności pałeczek Legionella sp. 

Decyzję uznano za wykonaną. W odniesieniu do wyników z kontroli wewnętrznej dla w/w 

placówki wydano 2 oceny spełnienia wymagań mikrobiologicznych jakości ciepłej wody 

użytkowej w w/w obiekcie.  

 W odniesieniu do obiektu użyteczności publicznej, jakim był skontrolowany pensjonat w 

Sławie należy stwierdzić, iż jakość ciepłej wody użytkowej spełniała wymagania 

mikrobiologiczne określone w załączniku nr 5 lit. A do rozporządzenia Ministra Zdrowia z 

dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 

z 2017 r., poz. 2294).  

 

 

Kąpieliska i miejsca wykorzystywane do kąpieli 

Na terenie powiatu wschowskiego zorganizowane były 3 kąpieliska, wyznaczone na 

podstawie uchwał rad gmin i były to następujące obiekty: 

- kąpielisko nr 1 zlokalizowane przy SCKiW w Sławie, ul. Odrodzonego Wojska Polskiego 

19  na wodach jeziorach Sławskiego, administrowane przez Sławskie Centrum Kultury                    

i Wypoczynku w Sławie;  

- kąpielisko nr 2 zlokalizowane przy SCKiW w Sławie, ul. Odrodzonego Wojska Polskiego 

19  na wodach jeziorach Sławskiego, administrowane przez Sławskie Centrum Kultury                     

i Wypoczynku w Sławie; 

- kąpielisko na jeziorze Lgińsko (Lgiń Duży) w Lginiu, zarządzane przez Centrum Kultury                  

i Rekreacji we Wschowie.  

Nie zostało zgłoszone na bieżący sezon letni 2020 kąpielisko Relaks w Tarnowie Jeziernym, 

pozostające w ewidencji tutejszego organu. 

Wszystkie obiekty oceniono jako bardzo dobre, kąpieliska były właściwie zorganizowane  

i przygotowane do sezonu letniego. Zapewniono dostateczną ilość koszy na odpady 

komunalne, dostęp do infrastruktury sanitarno-technicznej (przebieralnie, sanitariaty                          

z prysznicami i umywalkami, dodatkowo zabezpieczone były również toalety typu TOI-TOI). 

Na każdym kąpielisku wyznaczone były strefy kąpielowe, miejsca sportowo-rekreacyjne, 

umieszczone były regulaminy korzystania z obiektów oraz tablice informacyjne                             

z informacjami zgodnymi z obowiązującym rozporządzeniem, m.in. dane dotyczące jakości 

wody. Informacje na temat jakości wody w kąpieliskach zamieszczane były każdorazowo po 

wydanej ocenie jakości wody na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno- 

Epidemiologicznej w Nowej Soli oraz przekazywane do lokalnych gazet.  

W odniesieniu do bieżącej sytuacji epidemiologicznej związanej z pandemią COVID-19 

organizatorzy kąpielisk zapewnili dozowniki z płynem do dezynfekcji rąk, przy których 

umieszczona była informacją o prawidłowej higienizacji rąk. Dozowniki umieszczone były 

przy sanitariatach oraz w obrębie przebieralni, a uzupełnianiem stanu środka dezynfekcyjnego 

zajmowali się pracownicy zarządcy kąpielisk. Ratownicy okresowo przekazywali komunikaty 

dotyczące zachowania wymaganego odstępu społecznego. 

W minionym roku wydano, 12 bieżących ocen o przydatności wody do kąpieli dla w/w 

kąpielisk oraz 3 tzw. oceny sezonowe, wydane po zakończonym sezonie letnim.  
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W sezonie letnim 2020 na analizowanym obszarze zorganizowano również 3 miejsca 

okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli:  

- na jeziorze Sławskim przy Ośrodku Wypoczynkowym „Wratislavia” w Radzyniu, gmina 

Sława, powiat wschowski, 

- na jeziorze Dąbie przy Obozie ZHP Wygnańczyce - gmina Wschowa, powiat wschowski; 

- na jeziorze Lgińsko (Lgiń Duży) przy Obozie ZHP Chorągiew Wielkopolska Poznań –  

gmina Wschowa, powiat wschowski. 

Pozostające w ewidencji tutejszego organu 2 miejsca okazjonalnie wykorzystywane do 

kąpieli (mowdk) nie były otwarte w sezonie letnim 2020.  

Wszystkie czynne mowdk zostały skontrolowane. Przeprowadzone kontrole dotyczące 

infrastruktury miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli nie wykazały uchybień  

w zakresie sanitarno-technicznym, gospodarki odpadami oraz zabezpieczenia obiektu  

w okresie panującej pandemii koronawirusa. Wydano 7 ocen o przydatności wody do kąpieli - 

jakość wody w trakcie sezonu letniego każdorazowo odpowiadała wymaganiom 

obowiązującego rozporządzenia. 

 

 

 

Baseny/ Pływalnie. 

W ewidencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nowej Soli  

w analizowanym okresie sprawozdawczym w obrębie powiatu wschowskiego  znajduje się  

1 basen odkryty we Wschowie przy ul. Sportowej 5. W sezonie letnim 2020 obiekt 

pozostawał nieczynny. Powyższe wynikało z faktu, iż na basenie we Wschowie miał być 

przeprowadzony remont wiążący się z wydaną decyzją administracyjną we wrześniu 2019r. 

Bieżąca sytuacja epidemiologiczna dodatkowo wpłynęła na fakt zamknięcia obiektu.    

W odniesieniu do basenu odkrytego we Wschowie, dla którego wydana była w roku 2019 

decyzja administracyjna dotyczącą poprawy stanu sanitarno-technicznego prysznicy                        

z terminem wykonania obowiązków do kwietnia 2020r., w/w decyzja została prolongowana 

do września 2021, zgodnie z wnioskiem właściciela obiektu, tj. Gminy Wschowa. Ponadto 

administrator obiektu, tj. Centrum Kultury i  Rekreacji we Wschowie przedłożył 

dokumentację potwierdzająca zabezpieczenie w budżecie Miasta Wschowy środków 

pieniężnych na kompleksową rewitalizację basenu kąpielowego we Wschowie przy                       

ul. Sportowej 5. Państwowy Powiatowy Inspektor  Sanitarny w Nowej Soli uznał za zasadną 

argumentację zarządcy basenu.  
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IV. Obiekty użyteczności publicznej. 

 

Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej 
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ogółem obiekt 
liczba 

ogółem 

liczba 

interwencji 

zasadnych 

liczba 

ogółem  

kwota 

ogółem 

1. Ustępy publiczne 2 1 1 0 0 0 0 0 0  0 

2. 

Domy Pomocy 

Społecznej 

 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. 

Obiekty hotelarskie 

ogółem 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 

Inne obiekty, w 

których 

świadczone są 

usługi  hotelarskie 28 10 10 2 1 0 3 1 0 0 

5. Zakłady fryzjerskie                                        28 15 17 2 0 0 0 0 2 500 

6. 

Zakłady 

kosmetyczne     20 14 14 0 0 0 0 0 0 0 

7. 

Zakłady odnowy 

biologicznej 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. 

Inne zakłady, w 

których są 

świadczone łącznie 

więcej niż jedna z 

usług: fryzjerskich, 

kosmetycznych, 

tatuażu i odnowy 

biologicznej 7 6 7 1 0 0 0 0 1 200 

9. 

Dworce 

autobusowe 

 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10. 

Przystanie 

jednostek 

pływających 

rekreacyjnych        

i sportowych 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

11. Tereny rekreacyjne 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 

12. Cmentarze 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13. 

Domy 

przedpogrzebowe 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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14. 

Inne obiekty 

użyteczności 

publicznej 17 4 4 4 3 0 0 0 0 0 

Ogółem 141 53 56 9 4 0 3 1 3 700 

 

W powiecie wschowskim w ewidencji Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Nowej Soli znajdują się obiekty użyteczności publicznej takie jak: zakłady 

fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu, odnowy biologicznej, obiekty hotelarskie, sportowe, 

cmentarze itp. W minionym roku skontrolowano 53 obiekty, wykonując 56 kontroli. Kontrole 

przeprowadzano zgodnie z harmonogramem kontroli na 2020 r. oraz w związku z 

wydawanymi zaleceniami, decyzjami (kontrole sprawdzające) i kontrolami obiektów w celu 

objęcia ich nadzorem. Ponadto przeprowadzano kontrole w związku ze zgłaszanymi 

interwencjami oraz nadzorem nad ekshumacjami.   

Każdorazowo ocenie poddawano stan techniczno-sanitarny obiektów, dostępność dla 

osób niepełnosprawnych, w tym poruszających się na wózkach inwalidzkich, wyposażenie  

w środki sanitarne i dezynfekcyjne, a także sposób postępowania ze sprzętem używanym do 

utrzymania czystości bieżącej.  

Pracownicy Sekcji Higieny Komunalnej PSSE w Nowej Soli w związku                               

z ogłoszeniem w Polsce stanu epidemii w trakcie 2020 r. współpracowali z funkcjonariuszami 

Policji. W ramach współpracy przeprowadzano wspólne kontrole akcyjne obiektów 

użyteczności publicznej pod kątem zapewnienia bezpieczeństwa sanitarnego dla ich 

użytkowników.  

W 2020 r. przedstawiciele Sekcji Higieny Komunalnej przeprowadzili 30 kontroli 

akcyjnych, poddając kontroli m.in. środki transportu publicznego, wesołe miasteczko, stacje 

paliw, targowiska, sklepy, apteki, kwiaciarnie i inne obiekty tego typu. W trakcie kontroli 

szczególną uwagę zwracano na przestrzeganie obowiązku zakrywania nosa i ust, zapewnienie 

klientom środków do dezynfekcji rąk lub rękawiczek jednorazowych, umieszczania 

informacji o konieczności dezynfekcji i zachowania wymaganego dystansu społecznego. 

Kontrole nie wykazały rażących uchybień, w pojedynczych przypadkach pouczano 

przedstawicieli kontrolowanych obiektów o konieczności wzmożenia reżimu sanitarnego. 

Ponadto przeprowadzono kontrole akcyjne w obiektach hotelarskich po wprowadzeniu zmian 

w rozporządzeniu w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w 

związku z wystąpieniem stanu epidemii pod kątem organizowania imprez sylwestrowych -                 

w dniu kontroli wszystkie skontrolowane obiekty były zamknięte.  

We wszystkich skontrolowanych obiektach zapewniono właściwe postępowanie  

z nieczystościami stałymi i płynnymi poprzez właściwe zorganizowanie warunków 

gromadzenia nieczystości, jak i ich usuwania. Nieczystości płynne odprowadzane są do 

kanalizacji miejskich lub gromadzone w zbiornikach bezodpływowych, a następnie 

wywożone są do punktów zrzutu przy gminnych  oczyszczalniach ścieków. Odpady stałe 

odbierane są z w/w obiektów na podstawie złożonej deklaracji dotyczącej gospodarowania 

odpadami komunalnymi do Związku Eko-Przyszłość w Nowej Soli i wywożone są na 

składowiska odpadów komunalnych.      

W minionym roku przeprowadzono 35 kontroli zakładów świadczących usługi 

fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i innych obiektów, w których świadczone są usługi                       

z naruszeniem ciągłości tkanek. W trakcie kontroli oceniano m.in.: 
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- stan techniczno-sanitarny pomieszczeń usługowych,  sanitarnych, zaplecza i wyposażenia   

gabinetów,  

- stan narzędzi używanych w trakcie świadczenia usług kosmetycznych, fryzjerskich; 

- sposób prowadzenia procesów dekontaminacji, dezynfekcji i sterylizacji narzędzi 

wielorazowego użytku oraz ich przechowywanie; 

- procedury higieniczne zapobiegające zakażeniom w trakcie wykonywania zabiegów    

naruszających ciągłość tkanki w poszczególnych rodzajach obiektów; 

- postępowanie z odpadami niebezpiecznymi i komunalnymi; 

- postępowanie z bielizną jednorazową i wielokrotnego użytku, 

- sposób przechowywania kosmetyków oraz narzędzi, 

- postepowanie z odzieżą osobistą i ochronną personelu,  

- postępowanie ze sprzętem i środkami do utrzymywania czystości bieżącej w zakładach, 

- dokumentację zdrowotną personelu. 

W grupie zakładów fryzjerskich w trakcie przeprowadzanych kontroli nałożono 2 

mandaty karne na ogólną kwotę 500 zł., w związku ze stwierdzonymi uchybieniami 

sanitarnymi. Ponadto w grupie obiektów, świadczących więcej niż jedną z usług fryzjerskich, 

kosmetycznych lub tatuażu nałożono mandat karny za stwierdzone uchybienia sanitarne, tj. 

brak stosowania się do wskazań i nakazów wydanych przez właściwe organy, w celu 

zabezpieczenia należytego stanu sanitarnego i zwalczania chorób zakaźnych (brak maseczek 

u klientów obiektu, brak zachowanej odległości miedzy stanowiskami pracy).  Kontrola 

sprawdzająca wykazała usunięcie uchybień i poprawę stanu sanitarnego obiektów. 

Większość skontrolowanych obiektów to zakłady nowoczesne, po remontach.  

We wszystkich skontrolowanych obiektach prowadzona jest dezynfekcja narzędzi 

wielokrotnego użycia przy zastosowaniu środków dezynfekcyjnych o działaniu 

bakteriobójczym, wirusobójczym, grzybobójczym. Ponadto w zakładach świadczących usługi 

naruszające ciągłość tkanek narzędzia poddawane są procesom sterylizacji. W wyniku 

prowadzonych działań informacyjnych w trakcie poprzednio realizowanych kontroli 

sterylizacja narzędzi naruszających ciągłość tkanek w obiektach odbywa się przy użyciu 

autoklawów ciśnieniowo-parowych. Zabiegi związane z naruszeniem ciągłości tkanek 

wykonywane są w sterylnych rękawiczkach jednorazowego użytku przy pomocy narzędzi 

wysterylizowanych lub jednorazowych. Obiekty wytwarzające odpady niebezpieczne 

posiadają umowy z firmami posiadającymi wymagane zezwolenia na wywóz odpadów i ich 

utylizację. W/w odpady przechowywane są w warunkach chłodniczych, w sposób zgodny z 

obowiązującymi przepisami. 

W grupie obiektów hotelarskich i noclegowych, w której znajdują się sezonowe i 

całoroczne ośrodki wypoczynkowe oraz inne obiekty noclegowe w minionym roku 

skontrolowano 10 obiektów, nie stwierdzając uchybień. Nie przeprowadzono pozostałych 

zaplanowanych kontroli z uwagi na wstrzymanie planowych działań kontrolnych 

pracowników inspekcji sanitarnej w terenie w związku z ogłoszeniem w Polsce stanu 

epidemii. 

Ponadto przeprowadzono trzy kontrole związane z interwencjami. Pierwsza z nich 

dotyczyła interwencji na niewłaściwe warunki sanitarne panujące w domkach noclegowych 

na terenie ośrodka wypoczynkowego w gminie Sława oraz złej jakości wody w kąpielisku. 

Kontrola wykazała, że stan sanitarno-techniczny skontrolowanych domków oraz czystość 
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bieżąca pomieszczeń i ich wyposażenia jest dobra. Na terenie obiektu zorganizowano miejsce 

wykorzystywane okazjonalnie do kąpieli, nadzorowane przez PPIS  

w Nowej Soli. W dniu kontroli woda w kąpielisku była czysta, przezroczysta, nie stwierdzono 

obecności zanieczyszczeń. Dla obiektu wydane były pozytywne oceny o przydatności wody 

do kąpieli na podstawie sprawozdań z badań wody, pobranych w ramach kontroli 

wewnętrznej oraz nadzoru sanitarnego. Interwencję uznano za bezzasadną. 

Kolejna interwencja dotyczyła przepełnionych kontenerów z odpadami komunalnymi 

na terenie ośrodka wypoczynkowego w Sławie. Skontrolowano postępowanie z odpadami 

komunalnymi na terenie obiektu, kontrola nie wykazała uchybień - interwencję uznano za 

bezzasadną. 

W 2020 r. wpłynęła również interwencja dotycząca niewłaściwego stanu sanitarno-

technicznego domków w jednym z ośrodków wczasowych, również zlokalizowanych w 

gminie Sława. Podczas kontroli stwierdzono, że w domkach na terenie w/w ośrodka armatura 

sanitarna była zużyta. Urządzenia rekreacyjne na placu zabaw w obrębie ośrodka były 

również w złym stanie sanitarnym - z łuszczącą się farbą. W związku z powyższym wszczęto 

postępowanie administracyjne i wydano decyzję administracyjną, nakazującą usunięcie 

stwierdzonych uchybień z terminem wykonania do kwietnia 2021 r. 

W ewidencji PSSE w Nowej Soli na terenie powiatu wschowskiego znajdują się również inne 

obiekty użyteczności publicznej takie jak: ustępy publiczne, noclegownia, dworce i stacje 

PKP i PKS, tereny rekreacyjne, cmentarze, domy przedpogrzebowe, zakłady pogrzebowe, 

składowiska odpadów, targowiska, pralnie/magle usługowe, obiekty sportowe i domy kultury. 

W tej grupie obiektów w 2020 r. wydano  1 decyzję na poprawę stanu technicznego 

pomieszczenia siłowni administrowanej przez Centrum Kultury i Rekreacji we Wschowie 

wraz z zapleczem sanitarnym i socjalnym dla pracowników. Biorąc pod uwagę informacje 

zawarte w piśmie zarządcy obiektu oraz z uwagi na szeroki zakres planowanego remontu 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nowej Soli ustalił termin wykonania 

obowiązków decyzji do 31 grudnia 2021 r.  

W minionym roku, w ramach współpracy z Komendą Powiatową Policji we 

Wschowie skontrolowano również 5 autobusów i busów różnych firm transportowych, 

wyłącznie pod kątem zapewnienia bezpieczeństwa sanitarnego pasażerom w związku z 

obowiązującym stanem epidemii. Kontrole akcyjne przeprowadzono na pętli autobusowej w 

Sławie, żadna z przeprowadzonych kontroli nie wykazała uchybień. 
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V. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo-

wychowawczych  

 

1. Wprowadzenie 

W roku 2020 do końca maja w ewidencji Higieny Dzieci i Młodzieży znajdowały się 

44 stałe placówki oświatowo – wychowawcze na terenie powiatu wschowskiego, w tym:  

6 żłobków, 18 przedszkoli, 17 szkół podstawowych, 2 zespoły szkół, 1  szkoła muzyczna. Na 

początku czerwca w związku z pionizacją Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w 

Gorzowie Wlkp. przekazała nadzorowane przez siebie obiekty. W związku z tym do 

ewidencji HDM zostało włączonych dodatkowo 10 placówek tj. 1 zespół szkół, specjalny 

ośrodek szkolno-wychowawczy, liceum ogólnokształcące, centrum kształcenia zawodowego i 

ustawicznego, internat, 3 domy dziecka, 2 poradnie psychologiczno-pedagogiczne.  

1

4
1112

4

11

16

24

7

żłobki
przedszkola
szkoły podstawowe
zespoły szkół 
świetlice
szkoły muzyczne
specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze
centra kształcenia zawodowego
internaty
domy dziecka
poradnie psychologiczno-pedagogiczne

 
 

Działania w zakresie higieny dzieci i młodzieży miały na celu zapewnienie 

bezpiecznych warunków i odpowiedniego standardu higienicznego do nauki, pobytu i do 

wypoczynku dzieci i młodzieży w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach. 

Inspekcja Sanitarna w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego nad placówkami nauczania, 

wychowania i wypoczynku koncentrowała się na egzekwowaniu przepisów określających 

wymagania higieniczne i zdrowotne w celu ochrony zdrowia dzieci i młodzieży przed 

niekorzystnym wpływem czynników szkodliwych i uciążliwych w środowisku szkolnym.  
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W ramach bieżącego nadzoru skontrolowano 16 placówek stałych do których 

uczęszczało w sumie 1219 dzieci i młodzieży oraz 10 turnusów letniego i zimowego 

wypoczynku dzieci i młodzieży z którego skorzystało 399 uczestników. Przedmiotem 

przeprowadzonych 20 kontroli placówek stałych była ocena funkcjonalności budynków, stanu 

technicznego, bieżącej czystości i porządku, warunków do utrzymania higieny osobistej, 

higieny procesu nauczania, dostępności infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania 

fizycznego, profilaktycznej opieki medycznej, dożywiania i warunków dla dzieci 6 letnich.     

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano 3 decyzje administracyjne (w 

tym  

2 decyzje prolongujące termin), 3 decyzje płatnicze.   

Mandatów karnych nie nakładano. 

 

2. Stan sanitarno-techniczny placówek 

 

Żłobki i przedszkola 

W 2020r. na terenie powiatu wschowskiego funkcjonowało 6 żłobków i 18 

przedszkoli. W ramach nadzoru nad tymi placówkami przeprowadzono 11 kontroli 

sanitarnych. Do poddanych kontrolom placówek uczęszczało w sumie 613   dzieci.  

Przedszkola posiadały wydzielone miejsca do zabawy, wypoczynku, nauki i spożywania 

posiłków, a zespoły sanitarne wydzielone były dla poszczególnych grup wiekowych.  

W ramach sprawowanego nadzoru sprawdzano dostosowanie parametrów 

funkcjonalnych mebli do wzrostu dzieci, odpowiednie zestawienie mebli, ich oznakowanie 

oraz stan techniczny i posiadanie certyfikatu. Dokonano oceny dostosowania mebli 

przedszkolnych do wzrostu dzieci w wybranych placówkach. Pomiary przeprowadzono w 2 

przedszkolach gdzie oceniono 157 stanowisk w 9 oddziałach. Nieprawidłowości nie 

stwierdzono. 

 

Szkoły 

W 2020 roku w ewidencji znajdowało się 20 szkół na różnych poziomach kształcenia w tym: 

17 szkół podstawowych samodzielnych, 3 zespoły szkół. 

W ramach bieżącego nadzoru przeprowadzono 7 kontroli w 4 placówkach.  

Podczas bieżących kontroli szkół dokonano również oceny warunków do utrzymania higieny 

osobistej. Celem tej oceny było sprawdzenie w ilu szkołach zapewnione są właściwe warunki 

do utrzymania higieny osobistej, poprzez zapewnienie w nich ciepłej, bieżącej wody przez 

cały rok szkolny, mydła w dozownikach, papieru toaletowego oraz możliwości osuszania rąk. 
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Na 4 skontrolowane w 2020r. szkoły, wszystkie podłączone były do wodociągów, 

kanalizacji (w tym 1 placówka posiada kanalizację miejscową) oraz zapewniały dostęp do 

bieżącej ciepłej wody w sanitariatach. 

 

 

Inne placówki 

W 2020r. w ewidencji znajdowały się 1 szkoła muzyczna oraz placówki przekazane                  

w czerwcu przez Wojewódzką Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Gorzowie Wlkp. tj.  

1 zespół szkół, specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy, liceum ogólnokształcące, centrum 

kształcenia zawodowego, internat, 3 domy dziecka, 2 poradnie psychologiczno-pedagogiczne.  

W związku z epidemią Covid-19 nie przeprowadzano kontroli w tych placówkach z 

wyjątkiem specjalnego ośrodka szkolno wychowawczego. 

 

 

 

3. Warunki pracy ucznia 

Podczas kontroli oceniano dostosowanie stanowisk pracy uczniów do ich wzrostu, 

analizowano rozkłady zajęć lekcyjnych oraz badano obciążenie uczniów tornistrami. 

Zwracano uwagę na oznakowanie mebli szkolnych i przedszkolnych, odpowiednie ich 

zestawienie i stan techniczny oraz posiadanie przez placówki certyfikatów potwierdzających 

spełnienie wymogów bezpieczeństwa. W 2020 roku w tym zakresie przeprowadzono kontrole 

ogółem 5 placówkach (3 szkołach podstawowych, 2 przedszkolach), oceniając 256 stanowisk 

pracy uczniów w 19 oddziałach, Nieprawidłowości nie stwierdzono.  

Na prawidłowy rozwój ucznia wpływa także organizacja procesu nauczania  

i wychowania w szkołach, zwłaszcza planowanie nauki i wypoczynku. W związku z tym  

w 2020r. ocenie poddano tygodniowe rozkłady lekcji 23 oddziałów w 3 szkołach 

podstawowych. Nieprawidłowości nie stwierdzono. Zajęcia rozpoczynały się o stałej porze 

(różnica pomiędzy dniami nie była większa niż 1 godzina), różnica liczby godzin pomiędzy 

kolejnymi dniami tygodnia nie była większa od 1 godziny. 

W związku pandemią COVID-19 coroczna akcja ważenia tornistrów roku szkolnym 

2019/2020 nie została przeprowadzona.  

Podczas kontroli zwracano również uwagę na to czy w szkołach istnieje możliwość 

pozostawienia podręczników i przyborów szkolnych w pomieszczeniach tych placówek. We 

wszystkich skontrolowanych placówkach taką możliwość zapewniono (w szafkach 

klasowych, na półkach lub szafkach indywidualnych na korytarzach). 
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4. Profilaktyczna opieka zdrowotna nad uczniami 

Zgodnie z ustawą o systemie oświaty szkoła powinna zapewnić uczniom możliwość 

korzystania z gabinetu profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej. 

Na terenie powiatu wschowskiego spośród 4 placówek skontrolowanych w zakresie 

profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami, żadna nie posiadała gabinetu. Profilaktyczną 

opiekę zdrowotną zapewniono w 1 placówce poza terenem szkoły, a w 3 szkołach w 

pomieszczeniach zastępczych. Pielęgniarki sprawujące opiekę nad uczniami w wielu 

przypadkach obejmowały opieką więcej niż jedną szkołę w związku z czym odwiedzały 

placówki 1-2 razy w tygodniu, a czasem nawet raz na dwa, trzy tygodnie. Wykonywały m.in. 

testy przesiewowe, prowadziły działalność edukacyjną oraz profilaktykę próchnicy zębów. W 

jednej szkole podstawowej zapewniono opiekę lekarza stomatologa. 

Stan sanitarno-higieniczny oraz techniczny skontrolowanych gabinetów nie budził 

zastrzeżeń.  

 

5. Infrastruktura do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego 

Ważnym czynnikiem warunkującym prawidłowy rozwój i zdrowie ucznia jest jego 

aktywność fizyczna.  

Na 4 skontrolowane szkoły, 2 placówki posiadały szkolny zespół sportowy, 1 placówka 

posiadała tylko salę rekreacyjną/zastępczą, 1 placówka posiadał tylko boisko sportowe.  

W dalszym ciągu istnieją szkoły, w których brak infrastruktury do prowadzenia zajęć                       

z wychowania fizycznego lub zajęcia odbywają się na korytarzach komunikacyjnych..  

 

6. Dożywianie dzieci i młodzieży 

W 2020r. w 4 szkołach zapewniono uczniom możliwość spożycia ciepłego posiłku 

formie obiadów pełnych dwudaniowych. Z tej formy dożywiania skorzystało ogółem 175 

dzieci i młodzieży. Posiłki były przygotowywane na miejscu w 1 szkole, dowożone (catering) 

w 3 placówkach. W 4 szkołach organizowano śniadania dla 298 uczniów (warzywa, owoce) 

natomiast 296 uczniom z 4 szkół wydawano napoje (mleko). Z posiłków dofinansowywanych 

(obiadów) skorzystało 76 uczniów, co stanowi 26% ogółu dożywianych. 

 

 

7. Warunki wypoczynku i rekreacji 

W 2020 roku według elektronicznej bazy Ministerstwa Edukacji Narodowej 

zarejestrowane zostały 23 turnusy wypoczynku dzieci i młodzieży, w tym 3 wypoczynku 

zimowego i 20 wypoczynku letniego. W ramach nadzoru nad miejscami wypoczynku 
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przeprowadzono 10 kontroli i skontrolowano 10 turnusów, na których wypoczywało 399 

dzieci i młodzieży.  

Ocenie poddano warunki zdrowotne pobytu, stan sanitarno-techniczny pomieszczeń 

oraz bezpieczeństwo dzieci i młodzieży. Kontrole wykazały, że placówki zostały 

przygotowane właściwie, a organizatorzy zapewnili bezpieczne oraz higieniczne warunki 

wypoczynku.  

 

Podsumowanie 

 

1. Stan sanitarno-techniczny skontrolowanych w 2020 roku placówek nauczania i 

wychowania oceniono w większości jako dobry.   

2. We wszystkich skontrolowanych placówkach zapewniono uczniom dostęp do bieżącej 

ciepłej wody, środków do dezynfekcji rąk i higieny osobistej.  

3. Poprawie ulegają higieniczne warunki pracy ucznia w zakresie rozkładów zajęć oraz 

dostosowania stanowiska pracy ucznia. Sukcesywnie wymieniane są meble na nowe 

posiadające certyfikaty. 

4. Warunki sanitarno-higieniczne w placówkach wypoczynku dzieci i młodzieży nie 

budziły zastrzeżeń.  

5. W dalszym ciągu opieka medyczna w placówkach nauczania i wychowania jest 

niewystarczająca ze względu na brak stałej, codziennej opieki pielęgniarskiej oraz 

opieki stomatologicznej.  

 

 

 

 

 

VI.  Nadzór nad bezpieczeństwem żywności 

 

I. Zakres nadzoru. 

Sekcja Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku sprawuje nadzór nad 

bezpieczeństwem żywności, materiałów  i wyrobów przeznaczonych do kontaktu  

z żywnością oraz nadzór nad  kosmetykami.   

W powiecie wschowskim w 2020r. zostało zewidencjonowanych 651 obiektów. 

W roku sprawozdawczym skontrolowanych zostało 128 obiektów, wykonanych zostało 

łącznie 153 kontroli sanitarnych. Część z nich przeprowadzono w związku z sytuacjami 
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zgłoszenia w systemie RASFF występowania produktów niebezpiecznych i koniecznością 

monitorowania postępowania podmiotów gospodarczych z tą żywnością. Ze względu na 

charakter powiatu wschowskiego (duża ilość miejscowości wypoczynkowych położonych nad 

jeziorami) przeprowadzone były kontrole ośrodków wczasowych i kolonijnych. 

W postępowaniu pokontrolnym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny wydał 1 decyzję 

administracyjną dotyczącą poprawy stanu techniczno-sanitarnego obiektu. Nałożono 9 

mandatów na kwotę 1900 zł za nieprawidłowe warunki sanitarno-higieniczne kontrolowanych 

obiektów. Największą ilość mandatów nałożono w sklepach spożywczych, tj. 7 mandatów na 

kwotę 1500 zł oraz w zakładach żywienia zbiorowego otwartego (restauracje, punkty małej 

gastronomi) tj. 2 mandaty na wartość 400 zł. 

Stan sanitarny nadzorowanych obiektów oceniany był przez organy Inspekcji Sanitarnej 

zgodnie z jednolitymi procedurami urzędowej kontroli żywności oraz materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością.  

 

 

Powiat wschowski-2020r.  Wykaz nadzorowanych obiektów. 
Nr 

obiektów 

wg MZ 

48 

Nazwa 

obiektów 

liczba 

obiektów  

w ewidencji 

Liczba 

nałożonych 

mandatów 

Wartość  

nałożonych 

mandatów 

Liczba 

wystawionych 

decyzji 

01 Wytwórnie 

lodów 

1 - - - 

02 Automaty do 
lodów 

7 - - - 

04 Piekarnie 6 - 

 

- - 

05 Ciastkarnie 3 - - 
 

- 

10 Zakłady 

garmażeryjne 

1 - - - 

19 Wytwórnie 
substancji 

dodatkowych 

1 - - - 

08 Wytwórnie wód 

bezalkoholowych 
i rozlewnie piwa 

1 - - - 

09 Wytwórnie wód 

mineralnych 

1 - - - 

07 Browary i 
słodownie 

1 - - - 

21 Inne wytwórnie 

żywności 

64 - - - 

22 Sklepy 
spożywcze 

156 7 1500 1 

23 Kioski 

spożywcze 

2 - - - 

27 Inne obiekty 

obrotu żywnością 

19 - - - 

24 Magazyny 

hurtowe 

10 - - - 

25 Obiekty ruchome 

i tymczasowe 

27 - - - 

26 Środki transportu 196 - 

 

- - 

28 Zakłady żywienia 

zbiorowego 

otwartego 

98 2 400 - 

29 Zakłady żywienia 
zbiorowego 

zamknięte 

48 - - - 

 Razem( obiekty 

żywnościowo-

642 9 1900 1 
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żywieniowe) 

31 Wytwórnie 

materiałów i 
wyrobów 

przeznaczonych 

do kontaktu z 
żywnością 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

32 Miejsca obrotu 

materiałami i 

wyrobami 
przeznaczonymi 

do kontaktu z 
żywności 

 

 

 

5 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 Razem obiekty 

przedmiotu 

użytku 

6 - - - 

04 Obiekty obrotu 

kosmetykami 

3 - - - 

 Ogółem obiekty 

objęte nadzorem 

651 9 1900 1 

 

 

II.  Najczęściej stwierdzane uchybienia w najbardziej znaczących grupach obiektów. 

 

II. 1. Sklepy spożywcze. 

Sklepy spożywcze to największa grupa nadzorowanych zakładów. W 2020 roku 

zarejestrowanych było 156 sklepów, z których skontrolowano 35 przeprowadzając 47 

kontroli, nałożono 7 mandatów na kwotę 1900 zł, na poprawę stanu techniczno-sanitarnego 

pomieszczeń sklepu wydano 1 decyzję administracyjną.  

Stwierdzane nieprawidłowości w tej grupie to: 

- przechowywanie żywności nietrwałej poza urządzeniami chłodniczymi; 

- oferowanie do sprzedaży przeterminowanych środków spożywczych; 

- brak segregacji art. spożywczych w urządzeniach chłodniczych; 

- brak wpisów w rejestrach Dobrych Praktyk Higienicznych.   

Wydana decyzja dotyczyła poprawy stanu technicznego ścian w pomieszczeniach zaplecza 

obiektu. We wszystkich sklepach ewidencjonowanych zostały opracowane i wdrożone Dobre 

Praktyki Higieniczne. 

 

 

II. 2. Piekarnie 

Pod nadzorem sanitarnym objętych jest 6 zakładów. W zakładach opracowany i wdrożony 

jest system HACCP oraz procedury i rejestry Dobrych Praktyk Higienicznych                                 

i Produkcyjnych. 

 

 

II. 3.Ciastkarnie 

Pod nadzorem sanitarnym znajdują się 3 ciastkarnie, skontrolowano 1, przeprowadzając w 

niej 1 kontrolę. Podczas kontroli nie stwierdzono uchybień sanitarno-higienicznych oraz 

sanitarno-technicznych. 
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II. 4. Zakłady żywienia zbiorowego otwartego. 

 

W 2020 roku nadzorowanych było 98 zakładów (ogólnodostępne restauracje, kawiarnie, bary, 

smażalnie, punkty gastronomiczne, pijanie), skontrolowano 40 zakładów, wykonując 49 

kontroli, nałożono 2 mandaty na kwotę 400 zł. W grupie zakładów żywienia zbiorowego 

otwartego największą grupę stanowią punkty małej gastronomii co stanowi 90% zakładów. 

Skontrolowanych zostało 31 punktów gastronomicznych, przeprowadzono w nich 40 kontroli.  

 

II. 5. Zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego. 

Do tej grupy obiektu zaliczamy: stołówki w domach czasowych, w szkołach, przedszkolach, 

żłobkach, szpitalach. W 2020r. skontrolowano 7 zakładów, przeprowadzając 7 kontroli. 

W kontrolowanych placówkach dokonano teoretycznej oceny jadłospisów posiłków 

podawanych dzieciom. W placówkach oświatowych nie stwierdzono nieprawidłowości 

dotyczących zasad racjonalnego żywienia. 

 

II. 6. Kontrole problemowe. 

W 2020r. zostały zaplanowane  kontrole problemowe w zakresie: 

1. Nadzór nad usługą mielenia i rozbijania mięsa na życzenie klienta w sklepach i stoiskach 

mięsno-wędliniarskich. 

2. Ocena stopnia wdrożenia zasad  GHP i HACCP w nadzorowanych zakładach.  

3. Przestrzeganie Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016r. w sprawie grup 

środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży  w sklepikach 

szkolnych. 

4. Kontrola produktów kosmetycznych zgodnie z rozporządzeniem 1223/2009. 

5. Kontrola materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością zgodnie z 

rozporządzeniem (WE) nr 1935/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 

października 2004 r. w sprawie materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z 

żywnością oraz uchylającym dyrektywy 80/590/EWG i 89/109/EWG.u. 

6. Ocena przestrzegania przepisów rozporządzenia 1924/2006r w sprawie oświadczeń 

żywieniowych i zdrowotnych dotyczących żywności oraz rozporządzenia Komisji (UE) Nr 

432/2012 z dnia 16 maja 2012r. ustanawiającego wykaz dopuszczonych oświadczeń 

zdrowotnych  dotyczących żywności, innych niż oświadczenia odnoszące się do zmniejszenia 

ryzyka choroby oraz rozwoju i zdrowia dzieci. 

 

 

III.  Jakość zdrowotna środków spożywczych. 

W ramach nadzoru nad żywnością w 2020 roku pracownicy pionu higieny żywności pobrali 

na terenie powiatu wschowskiego 27 próbek żywności, które nie zostały zakwestionowane. 

 

 

IV.  Powiadomienia w systemie RASFF i RAPEX                                                                                                        

Na bieżąco podejmowano działania monitorujące obecność w obrocie  

i wycofywanie z rynku produktów niezgodnych z wymogami prawa żywnościowego, 
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zgłoszonych do Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych Produktach 

Żywnościowych i Środkach Żywienia Zwierząt - RASFF.  

 

 

 

V. Zgłaszane interwencje. 

 Zgłoszonych zostało 5 interwencji, które rozpatrzono jako zasadne. Składane interwencje 

dotyczyły: niewłaściwej jakości zdrowotnej środków spożywczych tj. sprzedaży art. 

spożywczych po terminach przydatności do spożycia, o zmienionych cechach 

organoleptycznych, nieprawidłowego przechowywania środków spożywczych wymagających 

chłodzenia oraz braku porządku w obiektach. Najwięcej zgłoszeń dotyczyło sklepów. 

 

 

VI Współpraca z Powiatowym Inspektoratem  Weterynarii we Wschowie z siedzibą  

w Sławie oraz Państwową Inspekcją Ochrony Roślin i Nasiennictwa 

W 2020r. przeprowadzono 2 kontrole z Państwową Inspekcją Ochrony Roślin i Nasiennictwa, 

które dotyczyły bezpieczeństwa produkowanej żywności w zakładach produkcji pierwotnej. 

W 2020r. przeprowadzono wspólnie z  Inspekcją Weterynaryjną 1 kontrolę w zakładzie 

produkującym żywność pochodzenia zwierzęcego dotyczącą zapobiegania zakażeniu oraz 

stosowania odpowiednich procedur w związku z wystąpieniem stanu epidemii wywołanego 

wirusem SARS-CoV-2 . 

 

 Podsumowanie: 

1.Stan sanitarny obiektów żywnościowo – żywieniowych w porównaniu z rokiem ubiegłym 

utrzymuje się na zbliżonym poziomie.    

2.W celu zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa  żywności i żywienia,  

niezbędna jest kontynuacja nadzoru sanitarnego w zakresie: 

-prawidłowego stanu sanitarno – technicznego obiektów; 

-zachowania właściwych warunków magazynowania i sprzedaży środków spożywczych; 

-prowadzenia prawidłowych procesów mycia i dezynfekcji; 

-prawidłowego znakowania wyrobów gotowych; 

-kontroli surowców i wyrobów przez producentów, w tym określenie częstotliwości badań 

właścicielskich; 

-przestrzegania zasad higieny osobistej personelu oraz stanu zdrowia osób mających kontakt z 

żywnością; 

-właściwych kwalifikacji pracowników i ich szkoleń; 

-zapewnienia możliwości śledzenia pochodzenia produktów; 

-zapewnienia ciągłości monitoringu zabezpieczenia zakładu przed szkodnikami; 

-skutecznego stosowania przez przedsiębiorców w obiektach żywności i żywienia systemów    

kontroli wewnętrznej – zasad  Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP), Dobrej Praktyki 

Produkcyjnej (GMP) oraz systemu HACCP.  

3.Współpraca z Inspekcją Weterynaryjną, Państwową Inspekcją Ochrony Roślin                            

i Nasiennictwa oraz Policją przebiegała prawidłowo. 
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4.Na bieżąco podejmowano działania monitorujące obecność w obrocie i wycofywanie z 

rynku produktów niezgodnych z wymogami prawa żywnościowego, zgłoszonych do Systemu 

Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych Produktach Żywnościowych i Środkach Żywienia 

Zwierząt – RASFF. 

5. W związku z wystąpieniem stanu epidemii wywołanego wirusem SARS-CoV-2 

pracownicy pionu żywności pracowali w systemie 2 zmianowym, w tym również pełnili 

dyżur w dni wolne od pracy. Brali udział w działaniach związanych z zapobieganiem 

rozprzestrzeniania zarażeniom wirusem SARS CoV-2 tj. 

Przeprowadzano kontrole wspólnie z  funkcjonariuszami Policji, w tym również w dni wolne 

od pracy w zakresie przestrzegania Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia 

określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii; 

-przeprowadzono 142 kontrole w obiektach znajdujących się na terenie powiatu 

wschowskiego pod kątem zabezpieczenia zakładów w związku z wystąpieniem stanu 

epidemii - Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, 

nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii; 

 

 

 

 

VII.  Warunki higieniczno - sanitarne środowiska pracy 

Kluczowe kierunki działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie 

prowadzonego nadzoru sanitarnego w celu poprawy warunków pracy i ochrony zdrowia 

pracowników przed negatywnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych czynników 

występujących w miejscu pracy określone były w „Wytycznych Głównego Inspektora 

Sanitarnego do planowania i działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej w 2020r.” Bieżący 

nadzór sanitarny sprawowany przez pion higieny pracy Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

obejmował w 2020 r. kontrolę przestrzegania przepisów m.in. z zakresu: bezpieczeństwa         

i higieny pracy w zakładach pracy, wykonywania badań i pomiarów czynników szkodliwych 

dla zdrowia w środowisku pracy, przeprowadzenia profilaktycznych badań lekarskich, 

występowania substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów 

technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, 

występowania szkodliwych czynników biologicznych w środowisku pracy, produktów 

biobójczych, prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3 oraz środków zastępczych, a także 

oceny ryzyka zawodowego. Plan pracy obejmował też programy wieloletnie, tj. ocenę 

przygotowania pracodawców pod kątem przestrzegania przepisów i zasad bhp podczas 

usuwania bądź zabezpieczania wyrobów zawierających azbest w ramach rządowego 

„programu Oczyszczania Kraju z azbestu na lata 2009 – 2032”. 

 

 

Pion higieny pracy w 2020r. obejmował ewidencją 71 zakładów pracy (73 w roku 2019), 

zatrudniających ogółem 3259 pracowników (3321 w 2019 r.), z czego największa liczba 

zatrudnionych to pracownicy wg następującej klasyfikacji działalności: 
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Tabela nr 1: Liczba zatrudnionych według PKD w 2020 r. 
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10 Produkcja artykułów spożywczych 14 1376 1 5 1 

01 
Uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, 

łowiectwo, wyłączając działalność usługową 
10 488 4 271 4 

22 
Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw 

sztucznych 
3 196 2       32 2 

16 

Produkcja wyrobów z drewna oraz korka, 

z wyłączeniem mebli; produkcja wyrobów ze 

słomy i materiałów używanych do 

wyplatania 

5 183 2 93 2 

25 
Produkcja metalowych wyrobów gotowych, 

z wyłączeniem maszyn i urządzeń 
6 134 2 35 2 

37 Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 3 121 0 0 0 

14 Produkcja odzieży 2 83 2 95 2 

29 
Produkcja pojazdów samochodowych, 

przyczep i naczep, z wyłączeniem motocykli 
1 121 1 121 1 

38 Zbieranie odpadów innych niż niebezpieczne 3 104 1 12 1 

02 Leśnictwo i pozyskiwanie drewna 4 88 2 62 2 

11 Produkcja napojów 2 89 0 0 0 

86 Opieka zdrowotna 1 75 0 0 0 

46 
Handel hurtowy, z wyłączeniem handlu 

pojazdami samochodowymi 
3 39 1 7 1 

27 Produkcja urządzeń elektrycznych 1 31 0 0 0 

35 
Handel paliwami gazowymi w systemie 

sieciowym 
2 30 0 0 0 

47 
Handel detaliczny, z wyłączeniem handlu 

detalicznego pojazdami samochodowymi 
1 25 0 0 0 

43 Roboty budowlane specjalistyczne 1 24 1 24 1 

84 
Administracja publiczna i obrona narodowa; 

obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 
1 13 0 0 0 

32 Pozostała produkcja wyrobów 1 5 0 0 0 

17 Produkcja papieru i wyrobów z papieru 1 10 1 10 1 
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23 
Produkcja wyrobów z pozostałych 

mineralnych surowców niemetalicznych 
1 8 0 0 0 

45 
Handel hurtowy i detaliczny pojazdami 

samochodowymi; naprawa pojazdów 

samochodowych 
2 5 0 0 0 

15 
Produkcja skór i wyrobów ze skór 

wyprawionych 
1 4 0 0 0 

31 Produkcja mebli 1 4 0 0 0 

96 
Pozostała indywidualna działalność 

usługowa 
1 3 0 0 0 

Pracownicy pionu nadzoru higieny pracy Państwowej Inspekcji Sanitarnej przeprowadzili            

w 2020 r. 20 kontroli u 20 pracodawców (w 2019 r. 31 kontroli u 30 pracodawców), 

zatrudniających łącznie 767 (w roku 2019 - 1274) pracowników. Nadzorem objętych zostało 

28,2 % zewidencjonowanych podmiotów (w 2019 r. – 41,1 %). 

Zakres przeprowadzonych kontroli obejmował m.in. 

- nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami – 15 kontroli w 15 obiektach 

stosujących chemikalia, 

- nadzór nad czynnikami biologicznymi w środowisku pracy – 8 kontroli  w 8 obiektach, 

- nadzór nad produktami biobójczymi – 6 kontroli w 6 obiektach stosujących produkty 

biobójcze, 

- nadzór nad prekursorami kategorii 2 i 3 – 1 kontrola w 1 obiekcie stosującym prekursory 

narkotyków, 

- nadzór w zakresie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów 

technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy – 3 

kontrole w 3 obiektach. 

Na terenie powiatu wschowskiego przekroczenie norm higienicznych wystąpiło w 17 

zakładach pracy. Ogółem w przekroczeniu normatywów higienicznych pracowały 172 osoby 

(niektóre osoby są równocześnie narażone na hałas i wibrację lub hałas i pyły). 

Najwięcej osób narażonych jest w środowisku pracy na działanie ponadnormatywnego hałasu 

- na hałas narażonych jest 153 osób. 

Ponadto stwierdza się przekroczenie poziomu wibracji – narażonych jest 29 osób.                                 

W przekroczeniu stężenia pyłu pracuje 31 osób. Przekroczeń czynników chemicznych nie 

stwierdzono. 

 

Tabela nr 2: Narażenie zawodowe w środowisku pracy w latach 2014-2020 

Rok 

Liczba zakładów, 

w których stwierdzono 

przekroczenia 

NDS/NDN 

Liczba pracowników pracujących w przekroczeniach 

dopuszczalnych norm 

ogółem 
czynniki 

chemiczne 
pyły 

czynniki 

fizyczne 

2014 15 171 0 30 180 

2015 21 218 10 30 208 

2016 24 289 14 6 269 

2017 22 266 3 2 265 

2018 17 273 0 0 273 

2019 19 234 24 33 194 
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2020 17 172 0 31 158 

 

W porównaniu z rokiem ubiegłym liczba osób narażonych ogółem zmniejszyła się. 

Najpowszechniej występującym czynnikiem szkodliwym w nadzorowanych zakładach, 

podobnie jak w latach ubiegłych, był ponadnormatywny hałas. W 2020r. nie wystąpiło 

narażenie na czynniki chemiczne. 

Działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej pionu higieny pracy ukierunkowane były na 

wyegzekwowanie od pracodawców poprawy warunków pracy, m.in. poprzez podjęcie działań 

mających na celu obniżenie stężeń i natężeń czynników szkodliwych na stanowiskach pracy. 

Pracodawcy zobligowani byli również do opracowania i następnie wdrażania w życie 

programów działań organizacyjno – technicznych zmierzających do obniżenia poziomu 

hałasu lub drgań mechanicznych. 

W wyniku tych działań 1 z zakładów obniżyły stężenie czynników chemicznych, 

jednocześnie poprawiając warunki pracy dla 14 pracowników. 

 

Choroby zawodowe 

W roku 2020 w powiecie wschowskim nie stwierdzono chorób zawodowych. 

 

 

Podsumowanie 

     W wyniku działalności kontrolnej pionu higieny pracy w 2020 roku przeprowadzono 20 

kontroli w zakładach pracy zatrudniających 767 pracowników. Podczas kontroli w żadnym z 

zakładów nie stwierdzono uchybień. 

 

Przekroczenia normatywów higienicznych czynników szkodliwych dla zdrowia stwierdzono 

w 4 skontrolowanych zakładach pracy, w których narażonych było 19 osób. 

 

W 2020 r. w zakresie nadzoru nad substancjami i mieszaninami chemicznymi, produktami 

biobójczymi, prekursorami oraz czynnikami biologicznymi stwierdzono w porównaniu                    

z rokiem poprzednim objętym sprawozdawczością zmniejszenie liczby kontroli.  

Wynika to z faktu iż nadzorem objętych zostało 28,2 % zewidencjonowanych podmiotów, 

podczas gdy w 2019 r. – 41,1 %. Tylko w obrębie nadzoru nad czynnikami rakotwórczymi 

liczba kontroli w 2020r. w porównaniu do roku poprzedniego była wyższa. 

 

 

 

VIII.  Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny 

 

Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny w ramach swojej działalności wykonuje zadania  

w zakresie spełnienia warunków higienicznych i zdrowotnych na etapie planowania, realizacji 

i dopuszczenia do użytkowania obiektów budowlanych. 
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W 2020 r.   wydano: 

- 1 opinię dot. zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych  

w prognozie oddziaływania na środowisko dla zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego i 3 opinii dla miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego; 

- 5 opinie dot. miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego (w tym 3 negatywne) 

dot. terenów m. in. pod zabudowę letniskową, mieszkaniową jednorodzinną, mieszkaniową 

wielorodzinną, zagrodową, usługową, turystyki, sportu i rekreacji, przemysłową, aktywności 

gospodarczej, produkcyjną, tereny cmentarzy, eksploatacji surowców naturalnych, oświaty.  

Ponadto zajmowano stanowisko w ramach w postępowania o wydanie tzw. decyzji  

środowiskowych. Wydano  31 opinie w postaci pisma. W tym 6 opinie o konieczności 

przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko z określeniem zakresu 

raportu. Opinie dotyczyły głównie przedsięwzięć typu:  

 

- obiekty przemysłowe: budowa obiektu inwentarskiego do hodowli brojlera kurzego 

w Hetmanicach, lokalizacja inwestycji do przetwarzania odpadów innych niż 

niebezpieczne oraz punktu zbierania odpadów w miejscowości Osowa Sień, budowa 

budynku produkcyjno-magazynowego z częścią biurowo-socjalna i niezbędna 

infrastrukturą techniczną we Wschowie, rozbudowa ubojni indyka o część ubojową, 

magazynową i techniczną wraz z infrastrukturą w Sławie, budowa biogazowi rolniczej o 

mocy do 500kW zlokalizowanej w Starych Drzewcach; 

- obiekty liniowe: przebudowa dróg w miejscowości Bagno, budowa obwodnicy 

miejscowości Sława w ciągu drogi wojewódzkiej nr 287 – etap II; 

- inne: budowa farm fotowoltaicznych z infrastrukturą towarzyszącą. 

Wydano 24  opinie dotyczące  dopuszczenia do użytkowania obiektu budowlanego, 

które dotyczyły m.in.: 

2 hale produkcyjno-magazynowe (w Siedlnicy, Sławie), rozbudowa istniejącej hali 

magazynowej, namiotowej o pomieszczenia socjalno-biurowe i techniczne, przebudowa 

lokalu usługowego ze zmianą sposobu użytkowania na lokal gastronomiczny , rozbudowa z 

nadbudową budynku serwisu opon, lokal handlowy w budynku handlowo-usługowym we 

Wschowie, rozbudowa wraz ze zmiana sposobu użytkowania budynku stodoły na pokoje 

gościnne w Lubiatowie, budowa budynku produkcyjno-usługowego we Wschowie 

przebudowa budynku gospodarczego w związku ze zmianą sposobu użytkowania na malarnię 

proszkową wraz z montownią w Siedlnicy, budynek magazynowo-gastronomiczny w Sławie, 

budowa budynku handlowo-magazynowego we Wschowie. 

 

Opinie w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach na realizację przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko  

 

W okresie sprawozdawczym wydano 9 opinii, w tym 1 negatywną. 

Opinie dotyczyły przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, dla których 

raport o oddziaływaniu na środowisko jest obligatoryjny, albo może być wymagany. 

Obejmowały inwestycje takie jak: rozbudowa istniejącej fermy drobiu, budowa budynku 
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inwentarskiego odchowu indyka na terenie Fermy Indyków, rozbudowa instalacji do 

termicznego przekształcania odpadów o drugą linię technologiczną oraz instalacje 

towarzyszące w zakładzie, w miejscowości Ciepielówek, inwestycja punktu skupu złomu w 

miejscowości Stare Drzewce, zmiana sposobu użytkowania zakładu rozbioru mięsa z 

produkcją wędlin na zakład produkcji dań gotowych w Sławie, montaż linii przetwarzania 

odpadów tworzyw sztucznych i regranulacji LDPE wraz z niezbędną infrastrukturą 

techniczną w zakładzie we Wschowie, lokalizacja inwestycji do przetwarzania odpadów 

innych niż niebezpieczne oraz punktu zbierania odpadów w miejscowości Osowa Sień, 

budowa obiektu inwentarskiego do hodowli brojlera kurzego w Hetmanicach. 

 

 

 

IX.  Działalność w zakresie promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej 

 

Działania oświatowo-zdrowotne realizowano w oparciu o wytyczne Głównego Inspektoratu 

Sanitarnego, założenia Narodowego Programu Zdrowia, ogólnopolskich programów polityki  

zdrowotnej oraz własną analizę sytuacji epidemiologicznej i oceny zagrożeń zdrowotnych 

mieszkańców powiatu.   

 Zadania profilaktyczne realizowano we współpracy z jednostkami samorządowymi, 

placówkami nauczania i wychowania, organizacjami pozarządowymi i podmiotami 

wykonującymi działalność leczniczą.  

Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w  Nowej Soli koordynowała krajowe, 

wojewódzkie i lokalne interwencje programowe i nieprogramowe kierowane do placówek 

nauczania i wychowania oraz  zakładów opieki zdrowotnej.  

 

 

W 2020r. kierunki podejmowanych działań  dotyczyły: 

- zapobiegania nowotworom, 

- profilaktyki nadwagi i otyłości, 

- profilaktyki uzależnień, szczególnie  ograniczenia zdrowotnych następstw palenia tytoniu, 

- profilaktyki Covid-19. 

  

 

DZIAŁALNOŚĆ SZKOLENIOWA, WIZYTACJE 

W celu skutecznej realizacji zadań określonych w poszczególnych programach, pracownicy 

pionu promocji zdrowia monitorowali wdrażane interwencje oraz prowadzili działalność 

edukacyjną poprzez organizację szkoleń i narad. 

Tematyka dopasowywana była do specyfiki grupy odbiorczej, do której kierowane były 

działania edukacyjne. 

Adresatami byli  koordynatorzy szkolni programów edukacyjnych ( nauczyciele, pedagodzy 

szkolni ). 

Ogółem  w 2020 roku przeprowadzono: 

- 3 narady 
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REALIZOWANE PROGRAMY PROFILAKTYCZNE 

 

Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu 

Cel: zmniejszenie zachorowań, inwalidztwa i zgonów wynikających z palenia tytoniu                     

w Polsce poprzez zmniejszenie ekspozycji na dym tytoniowy (bierne i aktywne palenie), 

profilaktyka w zakresie szkodliwości używania  e- papierosów 

Działania; nagłaśnianie w mediach społecznościowych. 

 

Program edukacyjny „Bieg po zdrowie” 

Cel: zwiększanie wiedzy i umiejętności uczniów na temat zdrowia w kontekście 

szkodliwości palenia tytoniu. 

 

Działania: 

- realizacja programu w  placówkach szkolnych, wśród uczniów klas IV, do których 

skierowanych jest program; edukacją objęto 37 uczniów. 

 

 

Program edukacyjny „Skąd się biorą produkty ekologiczne” 

Cel: zwiększenie świadomości i wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego oraz budowanie 

właściwych nawyków żywieniowych od najmłodszych lat. 

Program adresowany do 6-letnich dzieci  oraz ich rodziców i opiekunów. 

 

Realizacja programu w przedszkolach przez wykorzystanie dedykowanej dzieciom  publikacji 

i filmu animowanego oraz scenariusza zajęć dla nauczycieli. 

W pierwszej edycji w programie wzięły udział  3 przedszkola - 62 dzieci objęto programem   

Działania: 

dystrybuowano materiały do placówek realizujących program. 

- zaproponowano udział w programie nowym placówkom przedszkolnym. 

 

Promocja zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i prawidłowego odżywiania 

Cel: pogłębienie wiedzy w zakresie znaczenia zbilansowanej diety i aktywności fizycznej dla 

organizmu człowieka; 

- dostarczanie wiedzy i umiejętności korzystania z informacji zamieszczonych na 

opakowaniach; 

- kształtowanie postaw i zachowań związanych z prawidłowym żywieniem, odpowiednią 

jakością zdrowotną żywności i aktywnością fizyczną. 

Realizacja programu w szkołach odbywała się  przy wykorzystaniu różnorodnych form pracy, 

m. in. wykładów, pogadanek, ćwiczeń, organizowano konkursy, opracowywano własne 

ulotki, ankiety na temat zasad zdrowego odżywiania się i aktywności fizycznej. 

Koordynatorzy szkolni wzięli udział w szkoleniu metodycznym dla koordynatorów szkolnych 

programu powiatów nowosolskiego i wschowskiego. 
 

 

 

 

Wojewódzki Program Profilaktyki Nowotworów 

Cel: zmniejszenie liczby zachorowań na raka piersi i raka szyjki macicy poprzez 

propagowanie profilaktyki wśród kobiet oraz dziewcząt. 
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Działania: 

- dystrybucja do szkół materiałów edukacyjnych do realizacji programu, popularyzujących 

zalecenia Europejskiego Kodeksu Walki z Rakiem.  

 

 

Wojewódzki Program Profilaktyki Wszawicy 

Cel: zmniejszenie występowania wszawicy w środowisku szkolnym i przedszkolnym. 

 

Działania: 

- w ramach bieżącego nadzoru proponowano placówkom szkolnym i przedszkolnym udział                    

w programie, poprzez popularyzowanie zasad higieny osobistej, a także prawidłowego 

działanie w przypadku wystąpienia wszawicy; 

- dystrybuowano materiały w postaci ulotek do placówek realizujących program. 

- zaproponowano udział w programie nowym placówkom szkolnym i przedszkolnym. 

 

 

REALIZOWANE INTERWENCJE NIEPROGRAMOWE 

 

 

Kampania edukacyjna „Bezpieczne i zdrowe ferie/ wakacje” 

Celem kampanii: dostarczenie wiedzy z zakresu szeroko pojętego zdrowego stylu życia oraz 

higieny bezpieczeństwa i wypoczynku uczestnikom i organizatorom zorganizowanych form 

wypoczynku letniego.  

 

 Podczas akcji zimowej zorganizowano  dwie pogadanki dla dzieci w Bibliotece we 

Wschowie (zasady bezpiecznego wypoczynku) oraz SP w Lginiu (obóz sportowy).  

- informacją i edukacją objęto - 30 osób;uczestników zimowego wypoczynku 

 

Podczas akcji letniej wydawano materiały edukacyjne z zakresu dopalaczy, profilaktyki 

chorób odkleszczowych, nowotworów, prawidłowego odżywiania się oraz profilaktyki 

Covid-19 nagłaśniano poprzez media społecznościowe. 

 

 

 

Profilaktyka w zakresie zapobiegania uzależnieniu od środków psychoaktywnych,                          

w tym dopalaczy 

 

Cel: edukacja w zakresie skutków zdrowotnych wynikających z zażywania dopalaczy.  

Działania poprzez media społecznościowe. 

 

 

 
 

 

 Podsumowanie 

 

Działania pionu  Promocji Zdrowia skupiały się wokół  aktualnych problemów zdrowotnych 

w podległych placówkach, profilaktyka nadwagi i otyłości, profilaktyka nowotworów, 

profilaktyka wszawicy. Na bieżąco oferowano placówkom szkolnym współpracę z oddziałem 

Promocji Zdrowia.  
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W zakresie profilaktyki Covid-19 prowadzono działania edukacyjne w formie informacji 

udostępnianych na stronie internetowej stacji, portalu Facebook i Twitter. Kierowane były 

one do ogółu społeczeństwa. 

 

Współpraca: 

Oddział dla Dzieci Miejskiej Biblioteki Publicznej we Wschowie 

 

 

 

X. Działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie 

zmniejszania zagrożeń zdrowia publicznego. Nadzór nad substancjami 

psychoaktywnymi. 

 

Organy PIS zgodnie z art. 4 ust.1 pkt 9a ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej  

z dnia 14 marca 1985 roku o (Dz. U. z 2019 r. poz.59)  egzekwują przestrzeganie przepisów 

dotyczących zakazu wytwarzania  i wprowadzania do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej środków zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych w rozumieniu ustawy 

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  (t.j. Dz.U. z 2019r. poz. 1818) 

System nadzoru w obszarze tzw. „dopalaczy” połączony jest z działaniami edukacyjnymi, 

profilaktycznymi i szeroko rozumianą promocją zdrowia. 

Jednym z  zadań w obszarze nowych narkotyków realizowanych przez Państwową 

Inspekcję Sanitarną, jest monitorowanie sytuacji epidemiologicznej w zakresie zatruć  

i podejrzeń zatruć nowymi narkotykami, zwanych potocznie „dopalaczami”. 

 W 2020r. w obiektach na terenie powiatu wschowskiego nie stwierdzono wprowadzania do 

obrotu środków zastępczych tzw. dopalaczy.    

W 2020 roku nie było zgłoszeń podejrzenia zatrucia środkami zastępczymi z Nowego 

Szpitala we Wschowie. 

   

 


